



Tev mūžam dzīvot, Latvija!

Latvija - bagātākā valsts pasaulē ar saviem garā stiprajiem cilvēkiem. Cilvēkiem, kuri gadsimtiem cauri spējuši saglabāt savu tautu, savu valodu, savas tradīcijas un kultūras vērtības. Latviju pasaule apbrīno par Dziesmu un deju svētkiem, kur var izjust latviskumu kā nekur citur. Mums ir brīvība, un viss latviskais ir mūsu spēks, ko jāturpina nest cauri nākamajiem gadu simtiem. Bijušais balvenietis Oskars Smojaks, kuram ir 26 gadi, kalpo kā mācītājs divās draudzēs. Viņš saka: "Šobrīd mēs dzīvojam tik mierīgu dzīvi. Mums nav kara, mums nav vajāšanu, mums nav bada, mēs esam apgērbti. Mums patiesībā ir viss."

Mīlēsīm savu Latviju un būsīm atbildīgi par to savu mazbērnu priekšā!

"Vaduguns" kolektīvs

Latvija
100 



Ari mēs esam Latvija! Lāčplēša dienā Balvu Valsts ģimnāzijas audzēknes Ance Salmane un Egija Logina smaidot atzina, ka pirmo reizi ies lāpu gājienā. "Ari mēs esam Latvija!" viņas sprieda. Un kā piecpadsmitgadīgajām jauniešiem lai nepiekrīt?

Nākamais laikraksta "Vaduguns" numurs iznāks 23.novembrī.





Mēs katrs esam daļa no valsts



AIGARS PUŠPURS, Balvu novada domes priekšsēdētājs

Jāstrādā pēc labākās sirdsapziņas, pēc labākās pārliecības, tādējādi novērtējot mūsu priekšteču ieguldījumu. Latvijas valsts tapšanas un veidošanās gadiem, kas nebūt nebija viegli, ir jābūt kā motivatoram arī ikdienā.

2018.gads ritējis Latvijas simtgades zīmē – ir daudz paveikts, daudz iesākts, daudz vēl jāpaveic. Latvijas pirmā simtgade būs noslēgusies, taču tūlīt sāksies nākamā – arī tā jāiesāk enerģiski, apņēmīgi un darbīgi, jo apstāties nedrīkst.

Viens no būtiskākajiem ieguldījumiem nākotnē ir Balvu pamatskolas un Balvu Valsts ģimnāzijas mācību bāzes pilnveidošana, tostarp sporta infrastruktūrā. Šajās divās skolās kopā mācās vairāk nekā 700 bērni, tāpēc cenšamies tās maksimāli atbalstīt. Norit darbs pie novada grants ceļu pārbūves, kopumā tiks pārbūvēti ceļi 16,79 km garumā. Īpaši skaisti šogad bija XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki, kur, protams, liels ir organizatoru nopelns, tomēr tas nebūtu iespējams bez Latvijas kolektīviem, tai skaitā arī Balvu novada kolektīviem, viņu vadītājiem, kuru ieguldījums ir patiešām ļoti liels. Kopumā no Balvu novada uz svētkiem Rīgā devās 467 dalībnieki.

Šogad pirmo reizi notika biznesa ideju konkurss “Esi uzņēmējs Balvu novadā” ar mērķi veicināt uzņēmējdarbības attīstību. Atsaucība bija, kā rezultātā tiks atbalstīti trīs jaunie uzņēmēji.

Viena no valsts galvenajām sastāvdaļām ir iedzīvotāji – mēs katrs esam daļa no valsts un katrs ar savu darbu, domām un rīcību radām vienu veselumu. Tas nozīmē, ka visi kopā un katrs atsevišķi veidojam mūsu attīstību, labklājību, tāpēc aicinu mīlēt savu zemi ne tikai domās un vārdos, bet arī parādīt to darbos. Mums ir sava zeme, kas jāmīl, kas jāsargā un, tāpat kā mūsu vectēvi cīnījās par labāku nākotni priekš mums, tā mums jāstrādā, lai mūsu bērniem būtu iespēja dzīvot vēl pārtikušākā un labākā Latvijā. Sīrsnīgi sveicu visus iedzīvotājus Latvijas dzimšanas dienā!

Mūsu misija – saglabāt Latviju!

Cienītās dāmas, godātie kungļi!

1918. gada 18. novembris - Latvijas valsts pasludināšana. 2018.gads 18.novembris - mūsu Latvijas valstij ir zīmīgi svētki - 100 gadi.

100 gadi - tas ir daudz vai maz? Tas droši vien ir ļoti relatīvs jēdziens. 100 gadi cilvēka dzīvē ir ļoti cienījams vecums, tas ir paaudzes posms ar gandarijumu par padarītajiem darbiem. 100 gadi mūsu planētas Zeme dzīvē, iespējams, tā ir tūkstošā vai pat miljonā daļa no acumirkļa. Laika ritējumam ir pakļauts viss – cilvēku dzīve un valstu pastāvēšana. Mūsu Latvija kā valsts pastāv jau 100 gadus. Mums, latviešiem, jau 100 gadus ir iespēja dzīvot savā valstī, sapņot savus sapņus, svinēt savus svētkus, dziedāt savas dziesmas, dejot savas dejas, audzēt maizi savā zemē, būt lepnim par saviem sasniegumiem, būt lepnim par savām tradīcijām, valodu un kultūru. Bet ceļš uz šo iespēju - brīvu valsti - nebija viegls!

Latvijas 100 gadu dzīves laiks bija ļoti smags un sarežģīts. Ja ieskatāmies vēstures atmiņās, tad mūsu valsti plosīja divi pasaules kari, vairākkārtējas deportācijas, svešu valstu iebrukumi - cīņās par brīvību ir izlietas mūsu vecvectēvu un vectēvu asinis, ir bezjēdzīgi zaudētas cilvēku dzīvības svešā zemes nostūrī – Sibīrijā, ir iziets ērkšķainais ceļš Padomju Savienībā. Tāpat kā ikkatra cilvēka dzīvē, arī mūsu valsts dzīvē bijuši arī patīkami brīži, un visi kopā bijām lepmi par to – Tautas frontes dibināšana, Baltijas ceļš un, protams, sava brīvā valsts. Un tā ir šodien.

Mūsu paaudze zināmā mērā, var teikt, ir izredzētā tādā ziņā, ka mums ir dota iespēja svinēt 100 gadus kopā ar Latviju. Bet tas uzliek ļoti lielu atbildību. Tā ir atbildība par mūsu Latvijas nākotni. Katrai paaudzei zināmā mērā noteikta sava misija. Mūsu paaudzei ir atbildība saglabāt Latviju! Kāda Latvija būs vēl pēc 100 gadiem? Tas atkarīgs no mūsu darbības vai bezdarbības. Mums visiem ir milzīga atbildība nākamajai paaudzei priekšā, vai mūsu bērniem, mazbērniem, mazmazbērniem būs sava valsts, vai viņiem būs iespēja runāt savā valodā, svinēt savus svētkus? Vai mūsu nākamajām paaudzēm būs iespēja izskriet basām kājām rīta rasā un saplūkt jānužuāles, vai būs iespēja klusos vakaros klausīties lakstīgalas pogošanu un griezes griešanu, vai būs iespēja skatīties, kā pakalpus gaiši apspīd Ligo vakara ugunskuri un tālu aizskan Ligo dziesmas, vai būs iespēja rokās paņemt mazās zvaigznītes – jāņtārpiņus, vai būs iespēja pavasarī, sējot labību, sajūst zemes smaržu, vai viss tas būs vēl pēc 100 gadiem? Vai pēc 100 gadiem uz planētas Zeme būs mazs un ikkatram latvietim mīļš un sirdij tuvs zemes gabaliņš Latvija?

Daudz laimes, Latvija, simtajā dzimšanas dienā! Daudz laimes, Latgale un Baltinava, Latvijas simtajā dzimšanas dienā! Ilgu mūžu Tev, Latvija!



SARMĪTE TABORE, Balinavas novada domes priekšsēdētāja

Saules mūžu Latvijai



SANDRA KAPTEINE, Rugāju novada domes priekšsēdētāja

Līdzīgi citām Eiropas valstīm, arī mēs varam teikt – Latvijas valstij šodien klājas labi. Taču ar to vien nepietiek. Latvijai īsti labi klāsies tad, ja labi būs arī visiem tās ļaudīm. Mums katram ir izvēle, būt ar un par valsti. Tik vienkārši ir piespraust sarkanbaltsarkano lentīti pie krūtīm, kopā dziedāt himnu, klausīties Valsts prezidenta uzrunā, noskatīties svētku ugunošanu. Šis mirklis ir īss un košs. Bet istā dzīve un Latvija ir ikdienā, kas vislabāk un skaidrāk parāda ikviena iedzīvotāja izvēli. Izvēle ir būt lepnam par savu valsti un panākumiem, vairot tos. Izvēle ir ar savu godprātīgi veikto darbu vērst to arvien labāku un skaistāku. Šī ir mūsu izvēle – mūsu dzīve, kas pašiem jādzīvo un jākrāso. Mūsu izvēle, mūsu Latvija, kas pašiem ir jāmīl un jālolo. Un tagad būsim piedzīvojuši valsts simtgadi!

Aicinu domāt par to, lai ik dienu dzīvotu pilnvērtīgi, mācītos, strādātu savai Latvijai, Latgalei un novadam un tālākai izaugsmei nākotnē. Katrai izvēlei ir turpinājums. 1918.gada 18.novembra turpinājums ir Latvijas turpinājums mūsu sirdīs, prātos un rokās. Esam daļa no Latvijas, kur veidojas un savijas ikdienu, cilvēku, dzimtu un tautas liktenis. Mēs visi kopā ar savām ilgām, cerībām un spēku esam Latvija. Lai dvēseliski bagāti un skaisti aizrit Latvijas simtgades svētki ikvienā ģimenē, mājā un sētā, lai prieks un lepnums piepilda katru latvieša sirdi tuvumā un tālumā! Saules mūžu Latvijai!

Mums dota lielākā dāvana - brīva un neatkarīga valsts

Mums dota lielākā dāvana - brīva un neatkarīga valsts

Šogad Latvijā svinam daudz lielisku svētku. Jūlijā izskatījām Latvijas skaistākie svētki - XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki, septembrī svinējām lūgšanas svētkus kopā ar pāvestu Francisku, šajās dienās svinam Latvijas 100.dzimšanas dienu, kā arī gada garumā daudz citu mums personīgi nozīmīgu svētku.

Ūdens, kas nepārtraukti pil uz akmens, atstāj pēdas tajā. Tieši ar nepārtrauktību un neatlaidību ūdens matērija pārveido daudz fiziski cietāku matēriju - akmeni.

Vai pirmo Dziesmusvētku organizētāji un dalībnieki līdz galam apzinājās, cik izšķirošs būs šis notikums Latvijas tautas apziņās un Latvijas valsts veidošanā? Tikai mūsdienās, Latvijas valsts simtgadē, mēs spējam novērtēt, cik liela nozīme bija I Vispārējiem latviešu dziesmu svētkiem un K.Baumaņa viru kora dziesmai “Dievs, svētī Latviju”, kas tika rakstīta īpaši I Vispārējo latviešu dziesmu svētkiem kā latviešu himna, ko pirmo reizi izpildīja svinīgajā atklāšanas aktā 1873. gada 26. jūnijā Rīgas Latviešu biedrības zālē.

Ikkatrs, kurš, nepadodamies ikdienas grūtībām, atkal ceļas, iet un iet, ikviens, kurš spēj saredzēt savu misiju savā dzīvē un Latvijas nācijas stiprināšanā, ir Latvijas tautas sāls un gaismas. Jūs esat tie, kuri Latvijas nācijai dod izcilu latviskumu un tautas gara gaismu un veido pamatu Latvijas valstiskumam.

Latvijas valstiskuma veidošanās ceļi – Māras ceļš, Daugavas ceļš, Livu ceļš, Gaismas ceļš, Baltijas ceļš, Brīvības ceļš - atklāj mums pagātnei, tagadni un nākotnei, aicinot atskatīties uz Latvijas valsts tapšanas ceļiem un likločiem tuvākā un tālākā pagātnē, izvērtēt tagadnes ieguvumus un resursus un kopīgi plānot nākotnes Latviju. Šie ceļi ļauj iepazīt Latvijas vēstures pagriezienus, personības, vietas un notikumus, kas sekmējušas valsts nodibināšanu un nacionālās identitātes veidošanos, atskatoties arī uz tālāku pagātnei un pieminot valstiskos veidojumus, kas cauri gadsimtiem pastāvējuši Latvijas teritorijā un kļuvuši par daļu no latviskās kultūrtelpas.

Vēlos pateikties jums par ikkatru mirkli, kad jūsu sirds pukst vienā takti ar Latvijas tautas sirdi. Iespējams, arī šodien mēs katrs ne līdz galam apzināmies mūsu rīcības svarīgumu. Jāpzinās, ka mūsu domas, darbi, rīcība ne tikai veido mūsu un mūsu bērnu bērnu nākotni, bet tiem vajadzētu būt kā pateicības apliecinājumiem par lielāko dāvanu, kas dota mums, latviešu tautai, Dzintara jūras krastā simts gadus atpakaļ, - brīva un neatkarīga Latvijas valsts.

No sirds vēlreiz un vēlreiz pateicos jums un sveicu Latvijas valsts simtgadē, lai Dievs svētī jūs katru, jūsu ģimenes un atalgo par jūsu ieguldījumu Latvijas tautsaimniecības un kultūras tradīciju kopšanā un attīstīšanā, Latvijas valsts valstiskuma stiprināšanā.



SERGEJS MAKSIMOVS, Viļakas novada domes priekšsēdētājs



Baltinavā godina konkursa "Baltinavas novada Lepnums 2018" uzvarētājus

Dziesma paceļ dvēseli spārnos!

Latvijas valsts simtgades jubilejas svinībās Baltinavā skolotāja AIJA NAGLE ne tikai gādās par līdzcilvēku svinīgu un pacilājošu noskaņojumu, par prieku un atrisītību, dāvājot viņiem sevī vadīto kolektīvu sniegumu, bet arī pati taps godināta par ilggadēju un nesavtīgu ieguldījumu kultūras vērtību saglabāšanā un Baltinavas novada popularizēšanā.

Vairāk nekā trīsdesmit gadus A.Nagle ir Baltinavas vidusskolas mūzikas skolotāja, viņai ir gan bakalaura, gan maģistra grāds profesijā. Līdzās mācību stundām skolotāja vadījusi un vada gan skolēnu ansambļus, gan korus, gan novada kori. Populārākais no skolas ansambļiem ir "Vermelite". Kad atbrauc ciemiņi, kad skolā vai novadā svin svētkus, tos ar uzstāšanos kuplina kāds no skolotājas vadītajiem kolektīviem. Un kur tad vēl Latvijas dziesmu un deju svētki?! Gan pieaugušo, gan skolu jaunatnes!

Ir viegli vai grūti motivēt skolu jauniešus dziedāšanai ansambļos un koros?

-Viņi ir jāpārliecina ļoti. Ar to vien nepietiek, ka uzliec paziņojumu. Ir jāiet klāt, jārunā, jāstāsta, jāpārliecina. Arī ar pieaugušajiem ir līdzīgi.

Arī pieaugušo Baltinavas novada kori pēc Latvijas simtgades Dziesmu un deju svētkiem iestājušies tādi kā *atplūdi*, bet es vācu kopā dziedātājus un neļāju viņiem ieslīgt snaudā. Jebkura kora, dziedātāja sapnis ir mērķis ir piedalīties Dziesmu svētkos, gatavoties tiem.

Viena lieta arī ir, ja esi klausītājs, bet pavisam cita, ja stāvi uz skatuves un dzied. Ja ir tāda iespēja dziedāt, tad tā ir jāizmanto, saku ikvienam potenciālajam dziedātājam. Kad pēc Dziesmu svētkiem jauniešiem lūdzu uzrakstīt svētku izvērtējumu, neviens nekad vēl nav uzrakstījis, ka nožēlo laiku, ko veltījis korim un dziedāšanai. Protams, tas ir smags process gan dziedātājiem, gan man pašai.

Ilustrējiet to!

-Lauku skolā ir tik bērnu, cik ir. Arī mani pašu dažreiz māc šaubas, vai izdosies. Man bijis daudz gadījumu, kad skolēns rudenī nevar nodziedāt zināmu skaņu daudzumu, bet pavasarī jau dzied. Tāpat sākumā ļoti pārdzīvoju - izlaidumos bira asaras, kad ansambļa "Vermelite" meitenes vai citi skolēni, apveltīti ar labu balsi, pavasaros gāja projām no skolas. Teju 20 ansambļa "Vermelite" pastāvēšanas gados nomainījušās vairākas dziedātāju paaudzes. Lai dziedātu ansambli, jāapgūst zināmas prasmes, tādēļ "Vermelite" sāk dziedāt 6.klases meitenes, bet ansambļa "kadru kalve" ir 2.-5.klašu meiteņu ansamblītis. Šogad ansambli dzied 12.klases meitenes, tādēļ nākamgad, kad viņas aizies, būs ļoti grūti. Bet tāds jau tas skolotāja darbs ir.

Pēc pārtraukuma šogad skolā darbu atsāka jauktais koris, jo tuvojās skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētki. Korī ir puīši, kuriem *nolūzušas* balsis - iestājies balss lūzums un zēnu balsis kļuvušas par vīru balsīm. Tagad man tās jāievirza pareizajā slīdēs. Ir prieks, ka jaunieši grib dziedāt, bet apzinos, ka tas arī būs neatlaidīgs darbs mums visiem.

Ar ko Jums saistās Latvijas izjūta? Miniet trīs lietas!

-Latvija ir manas mājas! Savulaik Baltinavas vidusskolai bija sadarbības projekts ar Zviedrijas skolām "Mūzika vieno Baltijas jūras krastus", kura laikā mācīju dziedāt latviešu dziesmas zviedru bērniem. Viņu vecāki to augstu novērtēja, piedāvājot mums dažādas izklaides. Man pat piedāvāja strādāt Zviedrijas skolās. Neraugoties uz to, divu nedēļu laikā, kamēr atrados Zviedrijā, katru vakaru kalendārā nosvītroju ārzemēs pavadīto dienu. Tad sapratu, cik labi ir būt mājās!

Latvija - tie ir Dziesmu un deju svētki! Esmu piedalījusies visos atjaunotās Latvijas Dziesmu un deju svētkos. Es uz notiekošo skatos savādākām acīm, nekā parasts dziedātājs. Šogad dziedāju diriģentu kori. Stāvēt uz Dziesmu svētku



Foto - no personīgā arhīva

Privilēģija vienmēr saņemt ziedus. Skolotāju, vēl jo vairāk mūzikas un dziedāšanas skolotāju, privilēģija ir saņemt ziedus gan 1.septembrī, gan izlaidumā, gan pēc koncertiem. Šāda privilēģija dota (lasi - nopelnīta) arī Aijai Naglei.

skatuves, katru dziesmu izbaudu kā mākslas darbu. "Gaismas pils", to nodziedot, atņem spēkus, liekas - viss, tu vairāk nevari padziedāt, bet tai seko nākamā dziesma, un tu turpini dziedāt.

Latvija - tie ir 11.novembra un 18.novembra svētki. Kad gatavoju svētku programmu, kad man jāizdomā, kādu izvēlēties muzikālo noformējumu, kādas dziesmas dziedāt, ar ko mēs varam pārsteigt savus klausītājus, nepārprotami izjūtu patriotismu. Jauniešiem saku: "Jā, mūsu dzīvē ir arī negācijas, bet mēs dzīvojam tik skaistā zemē, mums ir tik skaista daba, mums ir sava valsts un sava valoda. Un savas dziesmas, ko brīvi ļauts dziedāt!"

Izveido ģimenes saimniecību un veiksmīgi darbojas

Katra zemes pēda viņiem vērtība

Sagaidot Latvijas valsts simtgadi, Baltinavas novada domes goda balvu "Baltinavas novada Lepnums 2018" un Atzinības rakstu acināta saņemt arī Ženijas KEIŠAS ģimene - viņa pati, vīrs Jānis un dēls Arvis - no Surikovas par veiksmīgu mazās ģimenes saimniecības izveidošanu un darbību.

"Viņu priekšā paklanos! Viņu un viņu darba mīlestības priekšā. Keiši ir darbarūki. Turklāt jebkurš Ženijas mājās ieklidušais kaķis un suns vienmēr ir pabarots, saimniece sien arī garšīgus sierus," tik sirsnīgus vārdus par Keišu ģimeni teica viena no nejaūsi uzrunātajām kaimiņnēm. Savukārt es domāju par to, ka Latvijas gadadienas un balvu pasniegšanas svinīgais pasākums Baltinavas kultūras namā sāksies sešos vakarā - tieši ap to laiku, kad Keišu ģimene dodas slaukt govīs. Kūts darbi droši vien būs jāpārceļ uz agrāku laiku, lai paspētu gan darbus izdarīt, gan saposties un aizbraukt tos piecus kilometrus līdz novada centram. "Pasākumi novadā aizvien sakrīt ar laiku, kad dodamies pie lopiņiem. Ja bērniem bija izlaidumi, Pilngadības svētki, grozijāmieš, kā spējam - slaucām govīs agrāk, bet līdz ar to lopiņiem sajaucām viņu ierasto dienas ritmu. Gluži kā ar to pulksteņu rādītāju grozīšanu cilvēkiem! Bet govīm tu nevari pagriezt smadzenes. Viņas dzīvo savā ritmā," saka Ženija, kad tiekamies "Tumašu" mājās Surikovā.

Ženija ar vīru un dēlu savā piemājas saimniecībā nodarbojas ar piena lopkopību. Tur vidēji 15 slaucamas govīs, izaudzējot pa kādam nobarojamam jaunlopam. Vairāk, pat ja gribētu, nesanāk. Problēma saimnieciskās darbības paplašināšanai ir tā, ka Keišiem pietrūkst zemes - apkārt mājai un tās tuvumā ir tikai 16 hektāri. Nomas zemi saimnieki meklē visapkārt - gan tuvāk, gan tālāk. "No apkārtnējam saimniecībām esam *iespiesti* no visām pusēm. Paplašināties nav kur! Paziņas smejas: "Ko tev govīs ēd - zemi, vai?!" saka Jānis. Ženija piebilst, ka viņi šajās mājās ir ienācēji. Par to, ka nākotnē vajadzēs vairāk zemes, neviens nav iedomājies, bet tagad situācija, vismaz Baltinavas novadā, izveidojusies tāda, ka katru zemes

gabalu cilvēki plēš uz pusēm, ja izvēle kritusi par labu dzīvei un saimniekošanai laukos. Kad Ženija atnāca uz "Tumašu" mājām dzīvot, ģimene turēja tikai vienu gotiņu. Viņa tad strādāja Baltinavas Kristīgajā internātpamatskolā par veļas mazgātāju. Ar lopkopību, palēnām palielinot govju skaitu, sāka nodarboties pēc 2000.gada, kad kļuva skaidrs, ka darbs valsts iestādē nebūs mūžīgs. Tā arī notika - darbinieku skaitu palēnām samazināja, līdz pērn skolu slēdza vispār. "Savām vajadzībām, tā teikt, *maizei* atstātu piecas gotiņas, jo mēs ar vīru nevaram vairāk *pavilkt*, bet dēls Arvis pabeidza Lauksaimniecības Universitāti, iegūstot zināšanas un diplomu lopkopībā, tādēļ ceram uz viņu. Interese viņam ir. Nu saimniecības darbos mums ir palīgs, trešais plecs. "Tagad uz kūti ejam trijātā, viņam arī ir savas gotiņas," stāsta Ženija.

To, ka Arvim pēc augstskolas beigšanas bija iespēja atrast darbu citur, puisis nenoliedz. "Vēl nebiju aizstāvējis bakalaura grādu, kad tani pašā dienā man zvanija un piedāvāja darbu. Darbu piedāvāja arī prakses vietā Rēzeknes novadā, kur strādāju saimniecībā, kurā turēja teju tūkstoš slaucamas govīs. Kad biju tur praksē, atvēra vēl vienu novietni 350 slaucamām govīm. Uz divām nedēļām biju atstāts arī par fermas vadītāju, kad saimnieki devās ceļojumā. Darbs tur vairāk jāorganizē, nevis pašam fiziski jāstrādā, jo lielfermā daudzi procesi ir mehanizēti," atceras Arvis. Protams, alga par darbu solīta normāla, bet kas to zina, kā būtu reāli. Darba ņēmējs vai saimnieks pats sev - tās tomēr ir divas dažādas lietas. Smags ir tas lauku darbs! Bet, ja esi ķeries klāt, tad jādodas uz priekšu. Arī Arvis meklē jaunas zemes nomas iespējas, noslēdzis līgumu ar SIA "Latgales zaļā zeme", kas dod iespēju nomāt un apstrādāt zemi zem lielās elektrolīnijas un tās tuvumā. Citādi saimniecībai problēmas ir ne tikai ar ganībām, bet arī savākt lopiem ziemai barību. Šogad sausums zāles augšanu ietekmēja vairāk nekā pērn lietavas, bet barību savākt tomēr izdevās. "Kad nāk siena laiks, atpūtas pasākumiem un citām nodarbībām laika neatliek. Tikai no traktora ārā un traktorā iekšā," piebilst mamma, kad Arvim pajautāju par treniņiem un sporta sacensībām.



Foto - A.Kirsanovs

"Tumašu" mājas. Ženija Keiša ar vīru Jāni, dēlu Arvi un ģimenes mīluļiem suņiem Hēru un Čiku. Ģimenē vēl ir dēls Guntis un meita Līga. Guntis strādā algotu darbu pašvaldībā un viņam ir sava ģimene, bet Līga dien robežsardzē, Viļakas pārvaldes Lavošnieku robežapsardzības nodaļā. Keiši dzīvo senā mājā, kur savulaik atradās Surikovas pamatskola.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska



Ar simtgades spēli nosvin apaļo jubileju

Šis novembris ir īpašs ne vien ikvienam Latvijas iedzīvotājam, bet arī Balvu pirmsskolas izglītības iestādes "Sienāzītis" kolektīvam, bērniem un viņu vecākiem, jo šogad apriņķi 50 gadi, kopš bērnudārza ēka nodota ekspluatācijā. Sagaidot valsts simtgadi, iestādes kolektīvs nolēma sarīkot dubultsvētkus un šos skaistos notikumus nosvinēt ar prāta spēli "Latvija 100". Uz spēli, kas notika septiņās kārtās, aicināja visu septiņu grupu bērnu vecākus, kuri izveidoja savas komandas un izdomāja tām nosaukumus. Cīņa par erudītākās komandas titulu izvērtās spraiga un interesanta, tai pat laikā "Sienāziša" vecāki atzina, ka tā bija lieliska iespēja ikvienam pārbaudīt sevi un arī uzzināt kaut ko jaunu par mūsu Latviju.



"Nāk rudens apgleznot Latviju...". Skaistu un muzikālu sveicienu par godu Latvijas simtgadei un "Sienāziša" apaļajai jubilejai visiem sūtīja bērnudārza piecgadnieki.



Uzvarētāju godā "Ašie sienāziši". Pēc punktu apkopošanas kļuva skaidrs, ka ar nelielu pārsvaru uzvaru izcīnījusi komanda ar nosaukumu "Ašie sienāziši". Dalībnieces atzina, ka šis pasākums noteikti paliks atmiņā kā izdevies: "Jāsecina, ka kopumā mūsu zināšanas par Latviju ir diezgan labas, par ko liecina arī spēles rezultāts. Taču bija arī jautājumi, kuros nācās palauzīt galvu. Piemēram, par "Gada kukaini 2018", kas šogad ir Jāņogu raibenis."



"Rudens dimantiņi" kopā ar pasākuma vadītāju. Gunta Grāmatiņa, kura ne vien vadīja simtgades spēli, bet ir arī šis gupās bērnu audzinātāja, atzina, ka, izvēloties jautājumus, nekļūdījās: "Meklēju tādus, uz kuriem atbildes vajadzētu zināt. Bet bērnu vecāki patiešām ir zinoši - gan par Latviju, savu pilsētu, gan arī bērnudārzu. Vienīgā kategorija, uz kuru komandām bija grūti atbildēt, saucās "Alfabēts". Piemēram, uz jautājumu, cik latviešu alfabētā ir divskaņu, pareizo atbildi nenosauca neviens."



Atbildīgs uzdevums. Pēc katras jautājumu kārtas bērnudārza vadītāja Iveta Barinska pie sienas piespraustajā tabulā ierakstīja katras komandas punktus, lai tās var sekot līdzi saviem rezultātiem. Ar katru nākamo kārtu situācija tabulā mainījās par labu vienai vai otrai no septiņām komandām.



"Ķepu patruļa". Ši bija viena no trīs komandām, kurā savus bērnus pārstāvēja tikai tēti. Jāteic, ka viņi startēja pārliecinoši un kopvērtējumā ieguva augsto 2.vietu.



"Klusākie" nenozīmē sliktākie. Lai arī komanda "Zīķeri" ieguva nomināciju "Klusākie", kopvērtējumā viņi palika augstajā 4.vietā, vien ar pieciem punktiem atpaliekot no "Rudens dimantiņiem".



"Rūķiši" - vispatriotiskākie. Tieši šādu nomināciju ieguva sarkanajos krekliņos ģērbusies komanda. Izrādās, "Rūķiši" bija vienīgie, kas pareizi atbildēja uz visiem pieciem jautājumiem kategorijā "Sienāzītis", tādējādi šajā uzdevumā iegūstot maksimālo punktu skaitu.



"Brīvie ērgļi". Spēles noslēgumā komanda "Brīvie ērgļi" pelnīgi ieguva nomināciju "Atraktīvākie", jo uzturēja jautrību visa pasākuma gaitā. Jautāts, kā vērtē šādu vecāku kopā sanākšanu, komandas dalībnieks Ivars Saide atbildēja, ka tā bija saturīga laika pavadīšana: "Spēli neuztvēru kā sacensību, bet atzišos, ka jautājumi šķita interesanti. Visvairāk patika jautājums: "Kurā gadā "Sienāziša" ēka nodota ekspluatācijā?" Izrādās, atbilde uz to ir ieejas durvju kods bērnudārzā."



"Ķipariņi". Bērnišķīgā izskata dēļ šī komanda ieguva nomināciju "Bērnišķīgākie". Visu spēles laiku "Ķipariņi" un blakus esošie "Brīvie ērgļi" pievērsa viens otram uzmanību, mēģinot iegāzt ar skaļi nosauktām pareizajām atbildēm. Taču kopvērtējumā abas komandas tāpat ieguva vienādu punktu skaitu. Jautrību un skaļas emocijas izraisīja arī kategorija "Uzmini nu", kurā bija jāatbild uz vairākiem jautājumiem. Piemēram, cik olas var apēst tukšā dūšā, bez kā nevar izcept maizi vai ar kuru roku labāk samaisīt tēju ar cukuru? Piemēram, uz jautājumu par maizes cepšanu dažas komandas atbildēja, ka pareizā atbilde ir milti. Taču kļūdījās. Nevienu maizes klaipu nevar izcept bez garozas!



Svinīgs brīdis. Kas tie par svētkiem bez kūkas? Ar dzirkstojošām salūtsvecēm, skatot "Sienāziša" himnai Marijas Maslovskas izpildījumā, bērnudārza vadītāja Iveta Barinska zālē ienesa svētku kliņģerī ar ciparu 50! "Esam kopā, lai šodien pasmiemos, pajautrotos, pasapņotu un vienkārši baudītu svētkus Latvijas simtgades priekšvakarā. Tā tikai turpināt un biežāk sanākt kopā," vēlēja iestādes vadītāja.

Lappusi sagatavoja S.Karavoičika, A.Kirsanova foto



Saņems atzinību par ieguldījumu veselības aprūpē

Bez darba un cilvēkiem nevar

Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltītajā pasākumā Viļakas novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs pasniegs pašvaldības Atzinības un Pateicības rakstus 20 čačlākajiem, radošākajiem un pašreizējākajiem novada iedzīvotājiem. Viņu vidū būs arī pieredzējuši medicīnas darbiniece VERA SERDA, kura saņems Atzinības rakstu par ilggadēju un godprātīgu darbu Šķilbēnu sociālās aprūpes mājā, pašreizējo ieguldījumu cilvēku veselības aprūpē un sakarā ar nozīmīgu dzīves jubileju.

Šķilbēnu sociālās aprūpes mājas aprūpētāja Vera Serda pagastā dzīvo kopš agras bērnības un spriež, ka diez vai kādreiz pārcelsies kur citur. Kaut gan jaunībā tāda vēlme bijusi - mācīties Rīgas 1. Medicīnas skolā par feldšeri, viņa cerējusi palikt strādāt galvaspilsētā. Bet liktenis sadales komisijas veidošana nolēma citādāk un Veru nosūtīja darbā uz toreizējo Balvu rajona Dagunovas ciemu. Gāja gadi, mainījās darbvietas, Vera apprecējās, izaudzināja dēlu un mūža otrajā pusē pēc vīra nāves, vēlreiz atradusi mīlestību, kopā ar tagadējo dzīvesdraugu Henriku Saidānu joprojām dzīvo tēva mājās Šķilbēnos.

Kā veidojās Jūsu darba gaitas medicīnas jomā?

-Sākumā pēc sadales trīs gadus nostrādāju medpunktā Dagunovas ciemā. Vēlāk 33 gadus strādāju par medmāsu Šķilbēnu slimnīcā. Kad to grasījās likvidēt, mēs, slimnīcas māsiņas, sapratušas, ka paliksim bez darba, gājām uz pagasta padomi ar lūgumu izveidot Šķilbēnos sociālās aprūpes māju. Kad to izveidoja, visas palikām tur strādāt. Vēlāk viena otra aizbrauca uz ārzemēm, vēl kāda aizgāja strādāt uz pansionātu Balvos. Tā no bijušajām slimnīcas medmāsām tur paliku viena pati un strādāju par aprūpētāju jau septīto gadu.

Esat apmierināta ar šo darbu, ar kolektīvu, kas izveidojies sociālās aprūpes mājā?

-Man patīk tur strādāt. Kolektīvs pamazām ir mainījies. Esmu sapratusi, ka būtu grūti bez šī darba, jo visu mūžu esmu strādājusi ar cilvēkiem. Tikai vienu gadu nosēdēju mājās, kad dzima dēls.

Kāpēc savulaik izvēlējāties tieši medicīnas profesiju?

-Patiesībā gribēju izmācīties par ārsti, bet tajā laikā, lai iestātos medicīnas institūtā, bija jāiztur milzīgs konkurss. Īpaši krievu plūsmā. Tajā gadā gan latviešu, gan krievu plūsmā skolēni vidusskolu absolvēja pēc 10.klases, tādēļ konkurence pieauga divkārt. Turklāt krievu plūsmā mūsu Rīgas Medicīnas institūtā stājās ne tikai Latvijas iedzīvotāji, bet arī jaunieši no citām padomju republikām. Konkurss bija ļoti liels. Nobijos. Gribēju pat iet strādāt citā profesijā, bet mamma uzstāja - ja jau nolēmu kļūt par mediķi, lai to arī daru. Tā iestājos medicīnas skolā. Pat tur konkurss bija 8 cilvēki uz vienu vietu.

Bet kāpēc izvēlējāties tieši medicīnu nevis, piemēram, pedagoģiju, jurispudenci vai ko citu?

-Laikam biju salasījusies grāmatas par ārstiem. Vēl man patika detektivromāni. Tāpēc viens no variantiem bija izmācīties par izmeklētāju. Tolaik medicīnas skolā reizē ar mani stājās vēl divas klasesbiedrenes, tādēļ nolēmu to darīt kopā ar viņām. Tomēr beigās no visām trim iestājos tikai es. Viņas abas kļuva par skolotājām.

Laikam vidusskolā labi mācījāties...?

-Nebiju gluži teicamniece, bet trijnieku nebija (tolaik skolās bija 5 baļļu sistēma). Toties medicīnas skolu pabeidzu tikai ar piecniekiem.

Droši vien, jau mācoties medicīnas skolā, sapratāt, ka esat izvēlējusies pareizo profesiju?

-Kad sāku strādāt medpunktā, sapratu, ka tomēr nē. Tas bija šausmīgi. Strādāju viena pati, palīdzēja tikai viena sanitāre. Ciemus nepazīnu, nezinaju, kur jāiet. Iepriekšējais feldšeris, kurš draudzējās ar alkoholu, bija nozīmējis bērniem potes. Nevarēju saprast, kurš bērns ir to saņēmis, kurš nav. Man, tikko medicīnas skolu beigušai meitenei, tas bija pārāk grūti. Ziemā, ejot pie iedzīvotājiem uz mājām, bridu pa dziļu sniegu. Gāja visādi - staigāju ar nūju, lai atkautos no snijiem. Pēc obligātajiem trīs gadiem, kas bija jānotrādā, aizgāju uz Šķilbēnu slimnīcu un teicu: "Vai nu ņemiet mani strādāt, vai iešu projām no medicīnas." Slimnīcā, protams, bija labāk. Slimnieku gan tolaik bija daudz, īpaši ziemās. Pacienti pat koridorā gulēja, jo ziema ir laiks, kad lauku ļaudis varēja

atļauties ārstēties. Slimnieki mainījās. Turpretim aprūpes mājā iestājoties, iemītnieki parasti tur nodzīvo līdz mūža galam. Esam visi gandrīz kā viena ģimene.

Nereti cilvēka raksturs vecumdienās mainās, parasti uz sliktu pusi. Kā izdodas saglabāt pacietību un sirsnību darbā ar nevarīgiem sirmgalviņiem?

-Neteikšu, ka ir grūti. Man tādu problēmu nav. Laikam jau ir jāpieņem aprūpes mājas iemītnieki tādi, kādi viņi ir. Aprunājamos, un viņiem jau šķiet, ka kļūst vieglāk.

Uz darbu ejat ar prieku?

-Tā jau saka, ka cilvēks var izdegt. Bet vasarā, vienu mēnesi pasēžot mājās, sapratu, ka atkal gribas uz darbu. Laikam tāpēc, ka strādāju ar cilvēkiem un esmu nonākusi pie secinājuma, ka bez darba man būtu grūti iztikt. Kaut gan mājās jau arī pietiek darāmā...

Kādi ir Jūsu darba pienākumi aprūpes mājā?

-Atnākot uz diennakts maiņu deviņos no rīta kopā ar dienas aprūpētāju, kura nāk astoņos, pabarojam iemītniekus. Kamēr dienas aprūpētāja iziet pa istabiņām, sakārto tās, sadalu zāles, sarakstu papīrus. Pacientus mazgājam divatā ar dienas aprūpētāju. Pusdienlaikā jāpalīdz pabarot iemītniekus. Ar uzkopšanu dienā palīdz apkopēja, bet naktī, ja kaut ko nepieciešams satīrīt, tas jādara man pašai, jo esmu viena. Ja naktī kādam kļūst slikti, dodu zāles vai saucu ātro palīdzību. Mums ir pacienti ar stomām, ar katetriem, kas jāpalīdz nomainīt.

Cik kupla šobrīd ir Jūsu ģimene?

-Jau astoņus gadus esam kopā ar manu otro vīru Henriku Saidānu, jo pirmais vīrs ir miris. Ar Henriku viens otru pazinām kopš jaunības. Abi bijām palikuši atraiņšos, un liktenis mūs atkal saveida kopā. Man ir viens dēls, Henrikam - divi dēli. Mans dēls Ruslans dzīvo pavisam netālu, strādā ceļu būves uzņēmumā, vedekla strādā bērnudārzā. Man ir arī divi mazbērni. Vecākais, kuram ir 25 gadi, Balvos strādā celtniecībā, bet jaunākais mazdēls Dāvis šogad absolvēs Rīgas Tehnisko universitāti. Arī Henrikam ir divi mazbērni, jaunākajai mazmeitiņai vēl tikai apritēs četri gadiņi.

Bērni un mazbērni bieži apciemo?

-Var teikt, ka bieži. Mazdēls Dāvis, kad mācījās, no Rīgas katru nedēļu brauca mājās. Mazbērni mums ļoti daudz palīdz.

Kas ir grūtākais, aprūpējot sociālās mājas iemītniekus?

-Īpaši grūti ir naktis no sešiem vakarā līdz astoņiem rītā, kad strādā viena aprūpētāja. No 23 iemītniekiem puse ir guloši. Visgrūtākais laiks iestājas rīta pusē, kad visiem jānomaina pamperi, jāpalīdz apģērbties, saklāt gultas, jāsadala zāles, jāpaskatās, lai tās iedzer. Lai visu varētu paspēt līdz astoņiem, trijos naktī jāšak mainīt pamperi. Sāku no smagāk slimajiem, kuri guļ visu dienu un nakti, tādēļ viņiem ir vienalga, kad to daru. Uz beigām atstāju tādus iemītniekus, kuri vairāk saprot un grib ilgāk pagulēt. Laika ir maz, viss jādara ātri. Laika aprunāties ar iemītniekiem nav daudz. Vienīgi pēcpusdienā pēc trijiem var izbrīvēt kādas piecpadsmit, divdesmit minūtes. Turklāt vakarpusē viss notikušais jāieraksta žurnālā, pa dienu to visu paturot prātā. Taču mums ļoti daudz palīdz arī paši iemītnieki, sevišķi Pēteris Kulšs un Jānis Vancāns. Pēteris ir vēl jauns un spēcīgs. Viņš palīdz pavāritēm, nāk talkā izņēst ēdienu. Jānis atnes avizes, sadedzina kastes... Ja kāds slimnieks nokrīt, bez viņu palīdzības mēs nemaz nevarētu cilvēku pacelt, jo visas esam sievietes. Mums ir pacienti, kas sver pat 150 kilogramus.

Kuros brīžos izjūtat prieku savā darbā?

-Protams, ir arī priecīgi brīži. Kādreiz arī kopā pasmejamos. Viena no patīkamākajām darba dienas daļām ir laiks, kad no rīta visi darbinieki kopā minūtes piecpadsmit iedzeram kafiju, parunājamos, izstāstām notikušo, dažreiz arī pajokojam. Tā mums tāda kā kolektīva 'piecminūte'.

Ko labprāt darāt savās brīvajās dienās?

-Ar rokdarbiem īpaši neaizraujos, nav laika. Pavasaros, vasarās un rudenos esmu aizņemta dārzā un siltumnīcā. Ziemā bieži ciemos nāk mazbērni. Visi jāpabaro ar pusdienām. Cepu arī pirāgus un plātsmaizes, cepumus. Pedējā laikā gan mazāk. Kopā ar dēla ģimeni turam vienu govī, lai nav veikalā jāpērk piena produkti. Labprāt lasu grāmatas. Daudz laika pavadu internetā, tur var atrast arī dažādas ēdienu receptes.



Foto - A.Kirsanovs

Mājās labi, bet bez darba nevar. Lai gan sasniegts cienījams gadu skaits, Vera joprojām ir enerģijas un dzīvesprieka pilna. Visu mūžu nostrādājusi ar cilvēkiem, šķilbēniete pagaidām nav gatava nomainīt nebūt ne vieglo darba ikdienu pret mierīgu mājas dzīvi.



Foto - no personīgā arhīva

Kopā ar dzīvesdraugu. Mūža otrajā pusē liktenis Veru saveida kopā ar Henriku, kuru viņa pazina, jau strādājot savā pirmajā darbvietā Dagunovas ciemā. Palikuši atraiņšos un nolēmuši dzīvot kopā, Vera un Henriks izbauda katru viņiem atvēlēto dienu, uzturot māju un dārzu ideālā kārtībā un priecājoties par bērnu un mazbērnu panākumiem.

Nekad neesat gribējusi mainīt dzīvesvietu?

-Mācoties medicīnas skolā, gribēju palikt Rīgā, bet nebija tādu iespēju. Citu specialitāšu audzēkņus sadales komisija vēl dažreiz nosūtīja uz pilsētām - kaut vai uz Viļaku vai Balviem, bet feldšerus sūtīja tikai uz laukiem. Tā nonācu atpakaļ savā rajonā. Pēc tam piedzima dēls, gāja šeit skolā, vairs negribējās neko meklēt. Kad slimnīcu aizvēra, varbūt arī varēju pameklēt darbu citur... Bet kur tagad vairs braukšu?! Kaut gan man patīk dzīvot pilsētā. Turpretim dēlam un mazbērniem labāk patīk lauki. Pat nezīnu kāpēc.

Ko jums nozīmē šis apbalvojums?

-Atzinības rakstus esmu saņēmusi arī agrāk. Domāju, ka ir svarīgi saņemt atzinību, tomēr ļoti nepatīk liet zāles priekšā, pievērst sev uzmanību. Tādos brīžos nejūtos labi. Turklāt pirmssvētku laiks mums tāds nervozs, jo vīram gaidāma sirds asinsvadu operācija.

Lappusi sagatavoja I.Tušinska



“Vai nu ņemiet mani strādāt, vai iešu projām no medicīnas.”



Īsumā

Kā radies dzimtas uzvārds

Regīnai ir sens stāsts par to, kā varētu būt radies viņu dzimtas uzvārds. Ja to interpretē, var atvasināt vārdus 'lōcis' un 'melis' vai 'mele'. Sena versija tā, ka, lai pārliecinātos, kurš latgaļu vīrs ir pats gudrākais un izveicīgākais, lika viņam atnest lāča mēli. Kurš to varēja izdarīt, tas bija goda vīrs.

Kāzu diena



Dzimtas spēks – Anastasija un Jāzeps Ločmeļi. Viņi apprecējās 1922.gadā, kad sievai bija 18 gadi, vīram - 27 gadi. Anastasija nāk no Rēzeknes puses, dzimusi četrus bērnu ģimenē. Savukārt Jāzeps dzimis astoņu bērnu ģimenē Briežusalā.

Dzimtas lepnums



Sens apbalvojums. Tas ir Jāzeps Ločmelis 19.gadsimta 20.gados ar Latvijas armijas uzvaras nozīmi par piedalīšanos bermontiādē. Viņš ir piedalījies arī Pirmā pasaules kara cīņās. Mazmeita Regīna stāstu par vectēva apbalvojumu uzzinājusi nesen.

Zied tulpe gadiem, no

Jānos viņi parasti brauc ārā no Rīgas, uz Tukumu. Uz savu lauku īpašumu, lai saredzētos četrus paaudzus tuvinieki, izbaudītu dabas burvību un, sēžot pie svētku galda, apjaustu lielo dzīves dāvanu, kas dota. Viņi ir kopā ar pašiem tuvākajiem, kur goda vieta ierādīta 82-gadīgajam tētim Jānim Ločmelim. Dzimtas saknes ved uz Briežuciemu, uz parastu lauku māju, kur vecāki JĀZEPS un ANASTASIJA LOČMEĻI 20.gadsimta pirmajā pusē dienasgaismu ļāva ieraudzīt 13 saviem bērniem. Visi viņi izskolojās, strādāja, bija amatos un deva turpinājumu dzimtai, kādu katram bija nolīcis liktenis. Senču saknēs joprojām jūt spēku, kas stiprina un palīdz dzīvot jaunākajiem.

Pietika spēka un laika

Jāzeps un Anastasija prata gādāt, lai paēduši, apģērbti un arī izskoloti būtu visi viņu 13 bērni. Tik ražens pulciņš bija nācis pasaulē! Zemes vecākiem gan nebija daudz – 12 hektāri, un tā pati ne pārāk auglīga. Jāzēpa tēvs Ladusis Ločmelis bijis turīgs cilvēks, gādājis, lai visiem četriem dēliem būtu zeme. Diviem sadalīja Briežusalas zemi, bet otriem diviem nopirka to Safronovkā un Grūšļevā. Bijušas arī vējdzirnavas, ko pēc Otrā pasaules kara nojauca. Dēls Jānis vecākus atceras kā ļoti strādīgus un pacietīgus ļaudis. Pārdzīvoja kara laika grūtumu, iztika ar trim govīm un vienu zirgu. Pārdzīvoja arī kolhozu iesākuma laiku, kad ģimenei nācās palikt ar vienu govī. Jāzeps nodzīvoja līdz 75 gadiem un aizgāja pēkšņi, apsēdies uz soliņa. Anastasijas mūžs bija garāks - 86 gadi. Ar savu mammu – māti varoni - dēls lepojas joprojām. Viņai visam pietika laika, visus savējos mīlēja no sirds.

Jaunākās paaudzes savu atvašu skaita ziņā gan nespēj mēroties ar senču Ločmeļu bērnu pulciņa kuplumu. Taču mazmeita Regīna lepojas, ka viņām ar māsu Jūliju kopā ir pieci bērni un jau divi mazbērni. Arī tas nav maz. Bet vecmammu Anastasiju viņa uzskata par īstas lauku sievietes lepnumu. Par to viņai īpašs stāsts. Pēc vīra nāves Anastasija turpināja dzīvot un saimniekot laukos viena pati. Regīna atceras: "Vienmēr dzīvespriecīga, smaidīga, labestīga, bez neviena sliktā vārda. Vecmamma turēja aitas, govīs, cūkas, kopa bites, stādīja dārzeņus un vēl kopsaimniecībā strādāja. Viņai bija tik daudz bērnu, daudz arī mazbērnu, bet katros Ziemassvētkos viņa visiem sarūpēja dāvanīņas. Tik skaisti adījumi sanāca no pašas krāsotās savu aitu vilnas. Kad vecmamma sāka slikti redzēt, es nesapratu, kā var adīt, ja neredz? Bet vecmamma man toreiz teica: "Ai, bērniņ, acis neredz, bet rokas atceras!"

Regīna atceras arī sava tēva stāstīto, kad, būdami mātei trīspadsmit, jautājuši, kuru bērnu viņa mīl visvairāk? Anastasija tad rādījusi roku pirkstus, teikdama, ka tie visi viņai vienlīdz vajadzīgi un dārgi, un tāpat ir ar visiem bērniem.

Briežuciemā vecmammam Regīnai visvairāk patika istaba, kurā neviens nedzīvoja. Tur bija glīti saklātas gultas viesiem, daudz puķu un rūpīgi iekārtots svētbilžu stūritis. Tagad dzimtas mājas lielā ceļā Briežuciemā stāv tukšas.

Sevastopole – mīlestības un draugu pilsēta

Ločmeļu ģimenē starp 13 bērniem vairums bija puikas un tikai divas māsas. Jānis bija devītais bērns, kurš savā biogrāfijā ierakstījis daudz svarīgu gada skaitļu un atziņu. Par viņu sakāms – piedzima kā zemnieks, izskolojās jūrnīks, kļuva par filozofu un tagad nodarbojas ar politiku. Dzīvojot Briežusalā, puika uz skolu mēroja trīs kilometrus, vēlāk pabeidza Rekasas vidusskolu un vēl pēc laika nokļuva Sevastopolē, kur beidza Melnās jūras augstāko karaflotes jūrskolu. Tādam solim jauneklī bija iedvesmojušas militāri patriotiskās audzināšanas stundas un arī skolas pedagogs, kurš aģitēja zēnus saistīt viņu turpmāko dzīvi ar militāro jomu. Jānis ieguva specialitāti, saistītu ar ballistisko raķešu apkalpi, un palika dienēt flotē. Par to gadu notikumiem viņam atgādina apbalvojumi un arī senie Sevastopoles draugi. Sevastopolē dzimušas abas viņa meitas Regīna un Jūlija, jo tieši tur dienesta laikā Jānis, nokāpis no kuģa krastā, atpūtas brīdī ieskatījās Larisā, savā nākamajā dzīvesbiedrē. Viņi apprecējās jau pēc mēneša un kopā dzīvo 55 gadus.

Jānis Ločmelis dienējis arī Baltijas kara flotē un tad pabija Liepājā. No dienesta viņu atvaļināja kontradmirāļa pakāpē un pēc tam viņš strādāja par DOSAAF Centrālās komitejas

priekšsēdētāju. Minskā aizstāvēja disertāciju, iegūstot filozofijas doktora grādu, bet kopš 2010.gada ir Rīgas domes deputāts. Pats saka, ka sēdēt mājās bez darba nav viņa raksturā: "Man patīk būt sabiedrībā un nodarboties ar politiku. Tuvāk ar šo jomu iepazīšos, kad Latvijā sākas pārmaiņu laiki, un kopš tā laika esmu kopā ar "Saskaņu"."

Lielais radu pulks

Jāzēpa un Anastasijas kuplā ģimene bija draudzīga, lieli bērni pieskatīja un atbalstīja mazākos. Visi viņi tiecās pēc izglītības un sev noderīgas vietas dzīvē. Izskolojušies un kļuvuši par skolotājiem, agronomiem, melioratoru, grāmatvedi. Ločmeļu jaunākajam dēlam Andrim šobrīd 75 gadi, viņš pēc profesijas ir ķīmiķis un aktīvajos gados strādāja Olaines ķīmiskajā rūpnīcā. Ja paskatās dzimtas radniekus plašāk, daudzi strādā valsts un pašvaldību pārvaldē. Saskaitīts, ka pašvaldību vēlēšanās balotējušies 11 Ločmeļi. Radnieku vidū ir arī arhitekti, tiesībsargājošo instanču kadri. Varētu teikt, ka raksturo Regīna Ločmele-

Luņova, profesionāli, kuriem piemīt ambīcijas, prasme izvirzīties un veiksmīgi vadīt padotos. Turklāt labsirdīgi un atsaucīgi - tādi, ar kuriem prieks satikties un parunāt. Bez tam profesionālajā jomā izvirzās un amatus ieņēma arī jaunākie dzimtas radnieki, strādājot ministrijās, Eiropas Komisijas pārstāvniecībā vai uzņēmējdarbībā.

Regīna, Jāzēpa un Anastasijas Ločmeļu mazmeita, saskaitījusi, ka no tēva puses viņai ir 23 pirmās pakāpes brālēni un māsīcas. Pirms pāris gadiem viens no jaunākajiem Ločmeļu paaudzes brālēniem - uzņēmējs Aivars - visus bija saaicinājis kopā lielā radu satikšanās godā. Sabraukuši vairāk nekā 200 cilvēki, kuri satikušies Lielvārdes kultūras namā. Vecākā paaudze viens otru pazinusi, taču jaunākās atvases gan nācies rūpīgi pētīt un daudz runāties, lai atcerētos, kas kurš ir un kā sauc. Tas bijis skaists un interesants

pasākums, kas ilgi paliks atmiņā. Regīna priecājas, ka viņai mājās goda vietā stāv skaists foto - kopējā bilde ar radu pulku, kur jābūt 243 cilvēkiem. Ir izveidots Ločmeļu dzimtas koks. Tas ļauj sekot līdz radnieku nozīmīgiem dzīves datumem un apsveikt viņus svētkos kaut vai elektroniskā versijā.

Vējiem līdzī

Jāņa Ločmeļa meita Regīna Ločmele-Luņova ir Rīgas domes deputāte, tagad kļuvusi par 13. Saeimas deputāti. Viņas sirds nemiers ir Zolitūdes mikrorajonā notikusi traģēdija, jo arī pati tur dzīvo un tāpēc ļoti pazīst apkāmes cilvēkus. Viņa vada biedrību "Zolitūde 21.11". Lielveikala "Maxima" drupās bojā gājušo un arī izglābto piemiņai ar Regīnas gādību izdota smeldzīgi sirsnīga atceres grāmata. Sevi raksturo kā tautai pieejamu politiķi, kuru katrs var uzrunāt, izteikt savu sāpi un pajauties, ka būs kāds risinājums. "Par to mani cilvēki arī mīl, jo esmu veiksmīga informācijas ieguvēja un protu to interpretēt," viņa smaidot saka. Vienu no svarīgām Rīgas problēmām viņa piesauc uz denacionalizētas zemes stāvošo daudzdzīvokļu namu iedzīvotāju sāpi, jo viņi ir spiesti zemes īpašniekiem maksāt ļoti lielu piespiedu zemes nomu. Politīķe uzskata, ka jāpanāk iespēja, lai iedzīvotāji šo zemi varētu iegādāties savā īpašumā.

Kur viņa pati ņem spēku, būdama tik aizņemta un skrejoša? Viņai piepildījies bērības dienu sapnis dzīvot privātmājā un kopt dārzu. Krāšņumaugus un puķes izvēlējusies pēc savas patīkšanas un pati tos arī sastādījusi. Viņai laikam ir 'zāļie pirkstiņi', jo viss aug griezdamies, kā pati smeļ. Divi dārza stūrīši sevišķi mīļi, jo tur ir no dzimtas mājām Briežuciemā atvesta zeme un puķes. Gadu gadiem zied tulpe, ko atvedis tēvs, bet Regīna pati no turienes pēc daudziem gadiem kādā pavasarī izrakusi vijolītes un narcises, kas tagad viņas dārzā zied vairumā. Pati stāsta: "Tā ir maza daļiņa no dzimtas saknēm, kas dod



"Ja šodien kāds saka, ka nav laika, nav spēka, ir tik grūti, piemetusies depresija, tad es iedomājos savu vecmammu un man gribas pasmaidīt."

LTV 1

5.15 "Nacionālie dārgumi. 100g kulturas". Atk.
6.00 "LR valsts himna". Atk.
6.03 "Personība".
7.00 "Animācijas filmas".
9.00 "Kas te? Es te!".
9.30 "Animācijas filmas".
10.30 "Kaut kur uz Zemes 7". Dok. daudzseriju filma.

11.00 "Ptekrastes stāsti ar Robsonu Grīnu". Dok. filmu cikls.
12.00 "Dievkalpojums Mateja baptistu baznīcā".

Tiešr.
13.00 "Saknes debesis".
13.30 "Aculiecinieks". Atk.
13.45 "Atslēgas". Atk.
14.00 "Liktneņa lūdmnieki 4. Mantinieki".

LTV videofilma.
15.05 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
16.00 "Nacionālie dārgumi. 100g kulturas".

16.45 "Ķēpa uz sirds". Atk.
17.15 "Daudz laimes, jubilar!"
18.00 "Dienas ziņas".
18.20 "Province".

18.50 "Rezerves līgavainis". Romantiska komēdija.
20.00 "Panorāma".
20.45 "De facto".
21.40 "Aculiecinieks". Atk.
22.00 "Nezināmais kareivis". Drāma.

0.30 "Ziemeļu karaliene - balta pūce". Dok. filma.
1.25 "Dabas brīnumi: izdzīvot ekstremnos apstākļos". Dok. filmu cikls.
2.25 "Mīlestības deļ".

Romantiska komēdija.
4.05 "Gavilējiet debesis! Ričards Dubra". Dok. filma.
4.25 "LV jaunatklāšanas raidījums Te!". Atk.

LTV 7

5.00 "Zemes stāsti". Atk.
5.30 "Nezināmie brīnumi. Japana". Dok. filmu cikls.
6.00 "LR valsts himna".
6.03 "Kas te? Es te!". Atk.
7.00 "Piedzīvojums daba". Atk.

7.30 "Vides fakti". Atk.
8.00 "Telas garumā". Atk.
8.30 "Biznesa pasaule. Teļveikala skatlogs".

9.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serāls.
9.30 "Pusstunda bez vecākiem".
10.00 "Nedēļas apskats".

1.50 "Tirāns 2". Serāls.
2.30 "Rozamunde Pilčere. Veca mīlestība nerus". Melodrama.

TV 3

5.00 "Zem kupola 3". Serāls.
5.55 "Elementāri, Vatsoni 5". Serāls.

7.05 "Animācijas seriāli".
8.55 "Pasaules smieklīgāko videokurtozu Top 10".
9.25 "Pecas garšas iedvesmai". Kulinārijas raidījums.

10.00 "Superbingo". TV spēle.
11.05 "Es milu tevi, Latvija!". TV šovs.

13.30 "Pasaules smieklīgāko videokurtozu Top 10".
14.30 "Karakugi". Spraiža sižeta piedz. filma.
17.05 "Nejaukais es". Animācijas filma.

19.00 "Nekā personīga".
20.00 "X faktors 2". Muzikāls šovs.
23.20 "Nedēļas mednieki". Piedz. filma.

1.45 "Šausmas Gobu ielā". Šausmu filma.
3.30 "UgunsGreks 13". Serāls.

NTV MIR

6.10 "Izcilie vecāki".
7.00 "Šodien".
7.25 "Viņu paražas".
7.50 "Ar berna muti...".
8.25 "Ēdam mājās".
9.00 "Šodien".

9.20 "Un atkal - esiet sveicināti!".
9.40 "Pirmais ātrums".
10.20 "Kurš mājās ir saimnieks?".

11.05 "Brīnumtehnika".
12.00 "Vasarnika".
13.05 "Mūsu pateriņu aizsardzības dienests".
14.05 "Sava spēle".
15.00 "Šodien".

15.25 "Krimināla Krievija".
16.00 "Izmeklēšanu veica...".
17.00 "Krievijas jaunās sensācijas".

18.00 "Nedēļas kopsavilkums".
19.15 "Zvaigžņu satikšanās".
21.00 "Tu tam neticesi!".
22.00 "Nacionālās prēmijas Radiomānija 2018".

pasniegšanas ceremonija".
23.50 "Rusa". Spraiža sižeta seriāls.
1.50 "Greksūde".
2.50 "Advokāts".

4.25 "Aleksandrs Žurbins. Melodijas piemīņai".
4.25 "Aleksandrs Žurbins. Melodijas piemīņai".

PBK

5.35 "Ziņas".
5.45 "Privātdetektiivs jeb Operācija Kooperācija". Komēdija.

7.25 "Animācijas filmas".
8.15 "Veselība".
9.25 "600 sekundes".
9.45 "Dmitrija Krilova piezīmes".

10.00 "Ziņas".
10.20 "Sazvērestības teorija".
11.20 "Nikolajs Dobronravovs. Cik jauni mēs bijām". Dok. filma.

12.30 "Ziņas".
12.55 "Cik ilgi es tevi mēkleju".
14.00 "Rumjanceva lieta". Detektīvfilma.

16.05 "Atjauts smieties!". Humora raidījums.
17.25 "Vislabākie!".
19.00 "Trīs akordī".
21.00 "Tolstojs. Svētdiena".
22.40 "Jautro un atjautīgo kluba dzimšanas diena".

1.00 "Mammās". Liriska komēdija.
2.40 "Euronews". Informatīvs raidījums.
3.05 "Mīlas priekšnojauta". Melodrama.

4.20 "Pieaugušais dēls". Melodrama.
4.45 "Puse laimes". Melodrama.

ROSSIJA RTR

6.20 "Pats esmu režisors".
7.10 "Jevgeņija Petrosjana Smiektu panorāmu".
7.40 "Vietējais laiks".

Svētdiena".
8.20 "Rīta pasts".
9.05 "Kad visi ir mājās".
10.00 "Vēstis".
10.20 "Humors! Humors! Humors!".

12.40 "Tāle tuvinieki".
13.50 "Sveiciens no stārķa". Serāls.
17.50 "Krievijas atklātais jauno talantu televīzijas konkurss Zilais putns".

19.00 "Nedēļas vēstis".
21.00 "Maskava. Kremlis. Putins".
22.00 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".

23.30 "Darbojošās personas kopā ar Nailu Asker-Zadi".
0.25 "Netirs darbs". Serāls.
2.10 "Tāle tuvinieki".

Balvu Novada muzeja

□ Piecās muzeja ekspozīciju zālēs mūsdienīgi atspoguļotas Ziemeļlatgalei raksturīgās tēmas un vietējās vērtības.
□ Novadniekam - ģenerālim Valdim Matīsam veļtita ekspozīcija.

□ Ekspozīcija "Balvi senajās fotogrāfijās".
□ Līdz 10.decembrim izstāde "LATGALES AINAVA".
□ Līdz 28.decembrim izstāde "Karoga stāsts".

Balvu Sakrālās kultūras centrs
□ Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas Tēlniecības objektu dizaina nodaļas vides izstāde "Un sākumā bijām Mēs!!!".

□ 2. Starptautiskā glezniecības plenēra "Valdis Bušs 2018" dalībnieku darbu izstāde.
19.novembrī plkst. 18.00 filma – pārpratumu komēdija "HOMO NOVUS" pēc Anšlava Eglīša romāna motīviem.
20.novembrī plkst. 18.30 itāļu valodas 7. nodarbība, ko vada pr. Mārtiņš Klūšs.

22.novembrī plkst. 19.00 12 konferenču cikla "Tīcības pamatkurss" 9.konference, ko vada dominikāņu māsa Diana Jaks.
23.novembrī plkst. 17.00 dokumentālās filmas "Patiesā cena" (The True Cost) (ilgums 1h 32 min, ar subtitriem latviešu valodā) noskatīšanās un radošā darbnīca/diskusija pēc filmas.

27.novembrī plkst. 18.30 itāļu valodas 8.nodarbība, ko vada pr. Mārtiņš Klūšs.
29.novembrī plkst. 19.00 12 konferenču cikla "Tīcības pamatkurss" 10.konference, ko vada dominikāņu māsa Diana Jaks.

Balvos
18.novembrī plkst. 10.00 Balvu luterāņu baznīcā valsts svētku dievkalpojums. Dievkalpojumu vadīs biskaps Einārs Alpe, viesosies Balvu domes priekšsēdētājs A.Pušpurs. Dievkalpojumu kuplīnās skaisti muzikāli priekšnesumi un noslēgumā 100-gades kļiņģeris.

18.novembrī plkst. 21.00 laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra "kopīga valsts himnas dziedāšana Latvijā un pasaulē; *lepošanās ar saviem rakstainiem cimdiem; *latviešu dziesmu dziedāšana.

21.novembrī plkst. 10.00 Balvu muižā animācijas filma "Saule brauca debesis". Ieeja bezmaksas.
Bērzpili
17.novembrī plkst. 19.00 vidusskolas sporta zālē valsts svētku koncerts un "Bērzpils pagasta Gada cilvēks 2018" godināšana, deju vakars, spēle grupa "Kamer jauni" (Cesvaine). Deju vakaram var rezervēt galdiņus, līdz var ņemt groziņus.

24.novembrī plkst. 13.00 saietu namā atpūtas pēcpusdiena Bērzpils pagasta zelta fonidam - vecākajai paaudzei. Jūs iepriecinās tautas muzikanti no Baltinavas un Bērzpils dramatisks kolektīvs. Līdz ņemiet groziņus. Transportu uz pasākumu pietēkt pie A.Krivišas līdz 23.novembrim.

Bērzkalnē
17.novembrī plkst. 18.00 pagasta bērnu dārza zālē valsts svētku pasākums "Latvijai - 100". Svētku pasākumā godināsim visus bijušos Bērzkalnes pagasta vadītājus. Briēzuciema

sim visus bijušos Bērzkalnes pagasta vadītājus. Briēzuciema



folkloras kopas "Soldāni" priekšnesumi.
Briēzuciemā

16.novembrī plkst. 19.00 tautas namā valsts svētku pasākums "Rakstu rakstos ierakstīti". Ieeja brīva. Plkst. 21.00 balle ar sniegu un burbuļiem lāzergaismu pavardībā. Ballē Mārtiņš Mviko dziedās tautā iecienītās latviešu zelta fonda dziesmas. Ieejas maksa - EUR 1.

Līdz 22.novembrim tautas namā apskatāma aditu cimdus izstāde un Anitas Pundures ģimenes apkopotu seno laikrakstu izstāde.

Krišjānos

17.novembrī plkst. 19.00 iautas namā Latvijas simtgadi sagaidot, ar skanīgam dziesmām uz svētku koncertu "Sirds mana dzied" ieļudz "Dričānu Dominante". Ieeja bezmaksas.

Kubulos

18.novembrī plkst. 14.00 kultūras namā svinīgs sarīkojums "MUSU KOPA GŪTAIS PRIEKŠ". Muzicē latviešu ekoloģiskās mūzikas grupas "DUCELE", Balvu un Kubulu tautas mākslas kolektīvi. Ieeja bezmaksas, autobuss uz Kubuliem kursēs plkst. 13.15 no Balvu strīklakas un atpakaļ pēc pasākuma.

18.novembrī plkst. 20.00 Kultūras namā BALLE. Muzicē grupa "BRUČIS". Ieejas maksa - EUR 3. Iespēja rezervēt galdiņus.

Lazduleja

17.novembrī plkst. 19.00 pagasta pārvaldes zālē Latvijas simtgades filma "Baltu ciltis". Ieeja bezmaksas.

Tilžā

18.novembrī plkst. 19.00 kultūras namā svētku koncerts "Tevzemes sirdspuksti". Plkst. 21.00 svētku balle. Spēlēs grupa "Draugi". Ieeja bezmaksas. Iespējams rezervēt galdiņus.
24.novembrī plkst. 15.00 uz tikšanās aicināti visi 100 metrus garās šalles darinātāji, akcijas "Kopā būt un domāt vienu domu" dalībnieki.

Rugāju novada

16.novembrī plkst. 19.00 Rugāju tautas namā Latvijas Republikas 100.gadadienai veltīts pasākums "Par Latviju sirds mana dzied". Programmā: konkursa "Rugāju novada sakoptākā sēta 2018" rezultātu paziņošana. Atzinības un Pateicības rakstu pasniegšana Rugāju novada cilvēkiem. Muzikāli priekšnesumi. Pie novada vidusskolas divās gaismas mirkli Latvijai (apmeklētājiem līgums ņemt līdz katram savu sveces lukturti).

16.novembrī no plkst. 21.00 ballešanās Rugāju tautas nama kopā ar Arni Grapu. Ieeja brīva. Vares ņemt līdz groziņus. Galdiņus rezervēšana.

18.novembrī plkst. 12.00 Augustovas Svētās Elizabetes Romas katoļu baznīcā un plkst. 14.00 Rugāju Romas katoļu baznīcā Latvijas Republikas 100.gadadienai veltīts aizlūgums par Latviju. Tikš svēttīti līdz pašņemt Latvijas valsts karogi.

18.novembrī plkst. 22.00 Lazdukalna saietu namā svētku balle kopā ar Juri Ķirsonu. Ieeja līdz plkst. 23.00 - EUR 2, vēlāk - EUR 3. Varēs ņemt līdz groziņus. Galdiņus rezervēšana. *Turpinājums 14.lpp.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

TV PROGRAMMAS

no 19. līdz 25.novembrim

LTV1

5.30 "Latvija man". Dok. filma.
6.00 "LR valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Gruzijā". Atk.
6.30 "Gaidīj, klājesi!". Pasaku filma.
7.40 "Ķēniņš Strazdubārda". Pasaku filma.
8.50 "Zelta zirgs". Anim. filma.
10.20 "Ķēpa uz sirds". Atk.
10.50 "Koncerts *Dod, Dievijai!*". Atk.

12.50 "Ielas garumā". Atk.
13.20 "Gūtenmorgens un Vīnciems". Spēlfilma.
14.20 "Mans draugs - nemiopietus cilvēks". Komiska melodrāma.
16.10 "Čilveka bernis. Atjaunotā versija". Ģimenes filma.
18.00 "Dienas ziņas".
18.50 "Mīlestības vārda..18+". Nākamās sīmtgades pirmais koncerts laukumā pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas".
20.30 "Panorāma".
21.15 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija Prāts".
22.00 "Rozenstrautņa gadsimts". Atk.
24.00 "Namiņa gredzens". Vesturiska drāma.

LTV7

5.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televētkāla skatlogš".
5.30 "Automoto raidījums nr.2. Televētkāla skatlogš". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.03 "700 pasaules brīnumi. Ziemeļindija". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.30 "Vienmer forma. *Deutsche Welle* žurnāls".
8.00 "Brīnumaina Japāna". Dok. filmu cikls.
8.35 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
9.30 "Izgudrotāji". Atk.
10.00 "Nepāta cena". Seriāls.
11.00 "Muhatars. Pa jaunām pedām". Seriāls.
11.50 "Pālesais skrupis". Melodrama.
13.25 "Klausī savai sirdij!". Melodrama.
15.00 "Mīlestība un futbols". Romantiska komēdija.
16.35 "Darsija kungs un Elizabete". Romantiska drāma.
18.10 "Muhatars. Pa jaunām pedām". Seriāls.
19.00 "Sovakar". Ziņas.

19.20 "Manas saknes ir stipras". Dok. filma.
19.55 "Nemiēra garš 6". Dok. dokumentāru filma.
20.50 "Lielais Gregs". Seriāls.
21.50 "Mīdsonieras slepkavības 13". Seriāls.
23.35 "Pasaules meistarsacīkstes rallīkrosā". Atk.

1.35 "Labkails no *Euronews*. *Deutsche Welle* žurnāls".
5.00 "Tīcīgo uzvaras balss". Kristīga programma.
5.30 "Aklājī Latviju!".
8.50 "Veisiņiņus rakstos". Koncerts.
10.45 "Puika". Ģimenes filma.
12.30 "Ezera sonāte". Psiholoģiska drāma.
14.25 "Rokopera *Lačplēšis*".
17.20 "Mani remontā noteikumi 5".
17.50 "Ziņas sesos".
18.00 "Mani remontā noteikumi 5".
19.00 "Debesu asaras". Seriāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.35 "Transports šodien, rīt".
20.40 "Dēgunklā".
21.15 "Neiešpējama! Ir iespējams". Dok. filma.
23.15 "NCIS: Losandželosa 3". Seriāls.

LNT

0.10 "LNT ziņu *Top 10*". Atk.
1.10 "*Dzīvīte* brīvdiēnās".
1.35 "Atsūtības kods 4".
2.00 "Debesu asaras". Seriāls.
2.40 "Dēgunklā". Atk.
3.05 "Kāzu plānotāja Roza 4". Melodrama.
5.00 "Svešais starp svejiem". Seriāls.
6.10 "Ikdienas ainiņas 2". Komēdijseriāls.
6.40 "Animācijas seriāli".
8.05 "Briesmonte Mollija". Animācijas filma.
9.30 "Smurfi 2". Animācijas filma.
11.35 "Vecevs, kas bīstamaks par datoru". Ģimenes komēdija.
13.35 "Sūņa dzīves jēga". Piedz. komēdija.
15.35 "Skudrcīvēks". Spraiņa sižeta filma.
17.55 "Vakarīņas četratā". Kulīnarijas raidījums.

TV3

19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Vīnas melo labāk 6". Seriāls.
21.00 "Betmens pret Supermenu. Taisnības rītausma". Spraiņa sižeta fantāstikas filma.
0.05 "Nēkā personīga". Atk.
1.15 "Sveika, Rīga!". Atk.
1.50 "UgunsGrieks 12". Seriāls.
3.45 "TV3 ziņas". Atk.
4.15 "Bez tabu". Atk.

NTV MIIR

5.00 "Šodien".
5.05 "Lietišķs rīts".
7.20 "Malceva".
8.05 "Muhatars. Pa jaunām pedām". Detektīvseriāls.
9.00 "Šodien".
9.20 "Izmeklētāju superkomanda". Detektīvseriāls.
12.00 "Šodien".
12.30 "Ārkārtejš notikums".
13.05 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
15.00 "Šodien".
15.35 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
16.20 "DNS".
17.25 "Ārkārtejš notikums".
18.00 "Šodien".
18.50 "Kanceleļais žurka". Seriāls.
20.50 "Viens pret visiem". Seriāls.
22.45 "Kuba". Seriāls.
0.35 "Šodien".
0.50 "Poždņakovs".
1.05 "Maskava. Trīs stacīju laukums 5". Seriāls.
3.00 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.
4.35 "Viņu paražas". Autorraidījums.
5.55 "*Euronews*". Informatīvs raidījums.
6.15 "Ziņas".
6.25 "Bernu klubs". Animācijas filmas.
7.00 "Lābrīti!".
9.00 "Ziņas".
9.30 "Šodien - 19.novembris. Diena sākas".
10.20 "Esi veselī!".
11.30 "Ziņas".
12.00 "Prāta vētra. Starp krastēm". Dok. filma.
14.05 "Ziņas".
14.20 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.
15.25 "Pecemīes!".
16.20 "Vīriēši un sievietes".

PBK

17.20 "Yakara ziņas".
17.45 "Pātesība". Sarunu šovs.
18.50 "Lai runā!". Sarunu šovs.
20.00 "Tāiks".
20.40 "Latvijas laiks".
20.55 "Tīģera dzeltenā acs". Seriāls.
23.00 "Par spīti likteņim". Seriāls.
24.00 "Aikars kopā ar Ivanu Urganu".
0.35 "Pozners". Autorraidījums.
1.30 "*Euronews*". Informatīvs raidījums.
1.45 "Krimnārlatants". Detektīvfilma.
4.25 "Jauns un zaļš". Melodrama.

ROSSIJA RTTR

4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
10.00 "Vēstis".
10.25 "Vēstis. Vietēļais laiks".
10.40 "Čilveka liktenis".
11.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
13.00 "Vēstis".
13.25 "Vēstis. Vietēļais laiks".
13.40 "Līkumīgais duets".
16.00 "Vēstis. Vietēļais laiks".
16.25 "Andrejs Malahovs. Tīckāraide". Sarunu šovs.
17.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietēļais laiks".
20.00 "Pīlsonis Nekas". Seriāls.
22.15 Vakars kopā ar Vīadimītu Solovjovu".
1.00 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
1.15 "Brīgāde". Seriāls.

**Pirms kāzām mātes dialogš ar meitu:**

-Meitiņ, nu neprecēs tak ar to Andri! Paskaties uz viņu - tīku muuguru, kibbs, ar brīlēm...-

-Mammu, man skais-tuī arī nevajā!

-Es taču ne par toļ Jau tā dzīve nav puīstī diez ko žēlojusi...-

LTV1

5.00 "1000 jūdzes Mīannā".
5.30 "Iedzīlinošes klimata pārmaiņās". Dok. filma.
6.00 "LR valsts himna".
6.03 "Personība. 100g kultūras". Atk.
7.00 "Animācijas filmas".
9.00 "Kas te? Es te!".
9.30 "Animācijas filmas".
10.00 "Ķēpa uz sirds".
10.30 "Hanniņa un Nanniņa 2". Piedz. filma ģimenei.
12.15 "Divi vīēna". Seriāls.
13.45 "Vestures skolotājs". Atk.
Ekspedīcija laikā.
14.15 "Dzirdī balss ar Kāri Kazāku". Atk.
14.45 "Klaustājs". Išfilmu cikls.
15.20 "Kultūrsōks. 100 g kultūras". Atk.
15.35 "Gudrs, vēl gudrāks". Atk.
17.00 "Dabas brīnumi: izdzīvot ekstrēmōs apstākļōs". Dok. filmu cikls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.20 "Acuīnīkīeks".
18.35 "Es - savai zemītei".
19.05 "Vīdes fakti".
19.35 "Latvijas sirdsdziesma".
20.30 "Panorāma".
21.13 "Latvijas Loto izlozes".
21.25 "Abas maļas". Multimedīāla deju līelīnāde.

23.50 "Gaišā diēnas laikā". Spraiņa sižeta filma.
1.35 "Muzikālā banka 2014". Atk.
4.15 "LTV - 60. Zēļa arhīvs. *Pīznīs 93*".
5.00 "Pie sītes. *Deutsche Welle* žurnāls".
5.30 "700 pasaules brīnumi. Ziemeļindija". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.03 "Indija pīedzīvojuī aīzvēstūrē". Seriāls.
6.35 "Endījs un dzīvīneku mažuļi". Seriāls.
7.00 "Izgudrotāji". Atk.
7.30 "Zemes stāstī". Atk.
8.00 "700 pasaules brīnumi. Azerbaidžāna". Atk.
8.30 "Automoto raidījums nr.2. Televētkāla skatlogš".
9.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Lat-vijā. Televētkāla skatlogš".
9.30 "Izstāstī Latvījai! Televētkāla skatlogš".
10.00 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
10.45 "Sporta studija. *Deutsche*

Welle žurnāls". Atk.
11.20 "Acuīnīkīeks". Atk.
11.35 "Hokeļa laukums". Atk.
12.05 "Tēvs Brauns 5". Seriāls.
13.00 "Planeta Zeme 2". Dok. dokumentāru filma.
14.00 "Līksim grīdai putēti!". Koncerts. Atk.
16.10 "Pa haskīju pedām". Dok. filma.
17.10 "Tās tīk īr operasī Salomē". Dok. filmu cikls.
18.05 "Ekstrēmās zīemēļu nogēzes". Dok. filma.
19.05 "Eiropa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls".
20.00 "Izčīlības stāstī: neatlaidīgte". Dok. filmu cikls.
21.00 "Mīdsonieras slepkavības 13". Detektīvseriāls.
22.45 "Vīsas taisnības". Atk.
0.15 "Mānas saknes īr stipras". Dok. filma.
0.50 "Pa haskīju pedām". Dok. filma.
1.50 "Latvija man". Dok. filma.
2.20 "Māļas, kur āgriezīes". Seriāls.
4.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvīja. Televētkāla skatlogš". Atk.
4.30 "Automoto raidījums nr.2. Televētkāla skatlogš". Atk.

LNT

5.00 "Karamba!". Humora raid.
5.35 "Boba burgeri 5". Seriāls.
5.55 "Nosvertē". Realitātes šovs.
7.35 "Tuč, tuč Rītīņš".
8.45 "Zēba 2".
9.00 "Atsūtības kods 4. Televētkāla skatlogš".
9.30 "Rīta pīektūra".
10.00 "Laimīgs un veselī".
10.30 "*Dzīvīte* brīvdiēnas 3".
11.05 "Mani remontā noteikumi 5". Realitātes šovs.
16.40 "Lauku sēta 5". Realitātes šovs.
17.50 "Ziņas sesos".
18.00 "Superomē". Latvījas realitātes šovs.
18.40 "Kandīsa Renuāra 5". Detektīvseriāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.35 "Čilvekstāstī Latvījai".
20.40 "*Dēgunklā* sestdienā 7".
21.10 "Līelskais gadsimts. Kosema 2". Seriāls.
23.20 "Merlīnas Morro slepenā dzīve". Biogrāfiska filma.
1.05 "Graustu miljōnars". Drāma.
3.00 "Dakteris un trīs sievietes".

LTV7

5.55 "Ekskluzīvi".
7.00 "Šodien".
7.20 "Skate".
7.55 "Viņu paražas".
8.25 "Gatavojam kopā ar Alekseju Zīminu".
9.00 "Šodien".
9.25 "Gāļvenāis ceļš".
10.05 "Dzīvā un nedzīvā pārtīkā".
11.05 "Dzīvokļa ļautājums".
12.10 "Braucam un ēdam!".
13.05 "Ippass stāsts".
14.05 "Sava spēle".
15.00 "Šodien".
15.20 "Reiz".
16.00 "Miljōnu vērtāis noslēpums".
18.00 "Centrālā televīzija".
19.45 "Suns 2".
20.00 "Starptautiskais detektīvseriāls. gateris".
23.50 "Cīemos pie Marguļā".
1.00 "Tiesnesis". Spraiņa sižeta filma.
4.20 "Versija". Seriāls.
5.30 "Ziņas".

TV3

Melodrama.
5.00 "Zem kupola 3". Seriāls.
5.55 "Elementāri. Vatsoni!". Seriāls.
6.50 "Mūļķību zināme". Realitātes šovs.
7.10 "Pīecas garšās iedvesmai". Kulīnarijas raidījums.
7.45 "Animācijas seriāli".
8.40 "Zoodārza slepenā dzīve". Seriāls.
9.45 "Televētkāla skatlogš".
10.00 "Sveika, Rīga!".
10.35 "Autoziņas 7. Televētkāla skatlogš".
11.05 "Mekākošanas". Komēdija.
12.50 "Zvaīzņnotā balle". Romantiska drāma.
14.35 "Prezidentā meļta". Romantiska komēdija.
16.45 "Vīdusskolas mūziklis 3. Izlaidums gads".
19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Neļaukais es". Animācijas filma.
21.30 "Karakuģis". Spraiņa sižeta piedz. filma.
0.05 "Aukle pec īzsaukuma". Komiska melodrama.
2.05 "UgunsGrieks 12". Seriāls.

NTV MIIR

9.05 "Pīect īrēt vīenu". TV šovs.
10.00 "Vēstis".
10.20 "Vēstis. Vietēļais laiks".
10.40 "Alpatūs smīetēs!". Humora raidījums.
11.50 "Puse laimes". Melodrama.
14.00 "Izej sabīedrbā!".
15.15 "Sestdienas vakars kopā ar Nikolaju Baskovu".
16.50 "Sveiks, Andrej!". Sarunu šovs.
19.00 "Sestdienas vēstis".
20.00 "Ģimenes ļaucejā". Seriāls.
23.50 "Mamma precas". Melodrama.
1.30 "Nesaki man: ardievu!". Krimnāīmelodrama.
3.10 "Izej sabīedrbā!".

**Jautājums Valsts ieguīnūmu dīenestam:**

-Vai, aizpīlādot nodokļu deklarāciju, aīlē rakstīt "Apgādājāmie" drīkst locķķļi?"

LTV 1

15.00 "Personība.
100g kultūras". Atk.
16.00 "Lielais Gregs". Serāls.
17.00 "Dzīve šodien".
18.05 "Muhtars. Pa jaunām
pēdām". Serāls.
19.00 "Sovakar".
19.35 "Personīgā lieta".
Informatīvi analītisks
raidījums.
20.05 "Endija piedzīvojumi
aizvēsturē". Serāls.
20.35 "Tas tik ir operas! Salome".
Dok. filmu cikls.
21.35 "Eiropa koncertos.
Deutsche Welle žurnāls".
22.30 "Gašā dienas laikā".
Spraiga šizeta filma.
0.15 "Pasaules meistarsacīkstes
rallijkrosā". Atk.
2.15 "Habla teleskops: ieraudzīt
universu". Dok. filma.
3.15 "Planēta Zeme". Dok.
4.10 "Aculiecinieks". Atk.
4.30 "Visas durvis vaļā.
SeMS dok. stāsti". Atk.
5.00 "Karamba!". Humora raid.
5.25 "Tīcīgo uzvaras balsis".
Krištigā programma.
5.55 "Bernards". Anim. filma.
6.00 "900 sekundes".
8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serāls.
9.20 "Lieliskais gadsimts".
Serāls.
10.25 "Televeikala skatlogs".
10.40 "Labā ragana". Serāls.
11.40 "Fvitas atbība".
Melodrama.
13.45 "Televeikala skatlogs".
14.00 "LNT dienas ziņas".
14.20 "Mūsu Čārlis 8". Serāls.
15.25 "Labā ragana". Serāls.
16.20 "Amazones". Serāls.
17.20 "Mani remonta noteikumi
5". Realitātes šovs.
17.50 "DNS".
18.00 "Mani remonta noteikumi
5". Realitātes šovs.
19.00 "Debesu asaras". Serāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.40 "Degpunktā".
21.15 "Kandisa Renuāra 5".
Detektīvsēriāls.
23.20 "Graustu miljonārs".
Drama.
1.40 "Debesu asaras". Serāls.
2.20 "Degpunktā". Atk.
2.45 "900 sekundes". Atk.

TV 3

5.00 "Zem kupola 3". Serāls.
5.55 "Ikdienas ainiņas".

Komēdijseriāls.
6.20 "Animācijas seriāli".
7.50 "Draugi". Komēdijseriāls.
8.50 "Kobra 11-20". Serāls.
9.50 "Makgaivers 3". Spraiga
šizeta seriāls.
10.55 "Televeikala skatlogs".
11.10 "Animācijas seriāls".
11.40 "Palikt vai pārvaikties.
Vankūvera 3". Serāls.
12.40 "Vakarīgas četratā".
Kulinārijas raidījums.
13.50 "Tetuka meitīņas 5".
Serāls.
14.55 "Draugi". Komēdijseriāls.
16.55 "Palikt vai pārvaikties.
Vankūvera 3". Realitātes
šovs.
18.00 "Spēļu šovs *Candy Crush!*".
19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Es milu tevi, Latvija!".
TV šovs.
22.55 "Es milu tevi, Beta
Kūpere". Komēdija.
1.00 "Zvaigžņotā balle".
Romantiska drama.
2.45 "UgunsGrēks 12". Serāls.
3.45 "TV3 ziņas". Atk.
4.15 "Bez tabu". Atk.

NTV MIR

5.00 "Šodien".
5.05 "Lietišķs rīts".
7.20 "Muhtars. Pa jaunām
pēdām". Detektīvsēriāls.
9.00 "Šodien".
9.20 "Izmeklētāju superkoman-
da". Detektīvsēriāls.
12.00 "Šodien".
12.30 "Ārkārtējs notikums".
13.05 "Tīkšanās vieta". Sarunu
šovs.
15.00 "Šodien".
15.30 "Tīkšanās vieta". Sarunu
šovs.
16.10 "DNS".
17.05 "Gaidi mani!".
18.00 "Šodien".
18.45 "Ārkārtējs notikums.
Izmeklēšana".
19.15 "Eksperts". Spraiga šizeta
seriāls.
21.15 "Kuba". Serāls.
1.00 "Zahara Prilepina
analītisks raidījums".
1.30 "Mes un zinātne. Zinātne
un mēs".
2.30 "Tīkšanās vieta". Sarunu
šovs.
4.05 "Versija". Serāls.

PBK

5.55 "Euronews". Informatīvs
raidījums.

LTV 1

5.00 "Dzīvības loks. Kalnu
gari". Dok. filma.
5.30 "Sajūti Latgali!". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Gruzijā". Atk.
6.30 "Rīta *Panorāma*".
8.35 "Mīlas viesulis 13". Serāls.
9.35 "Aklā mila". Serāls.
10.35 "Televeikala skatlogs.
Top-Shop piedāvā".
10.50 "Latvijas sirdsdziesma".
Atk.
11.45 "Galdin, Klājies!". Pasaku
filma.
13.00 "Televeikala skatlogs.
Top-Shop piedāvā".
13.15 "Gavilejiet, debesis!
Rihards Dubra". Dok.
filma.
13.40 "Neprāta cena". Serāls.
14.40 "Televeikala skatlogs.
Top-Shop piedāvā".
15.00 "Krustpunkā".
16.05 "Aklā mila". Serāls.
17.00 "Mīlas viesulis 13".
Serāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturā studija".
19.30 "Vēstures skatolājs".
Ekspedīcija laikā.
20.00 "Divi vienā". Serāls.
20.30 "Panorāma".
21.15 "1.1. Aktuālā intervija".
22.05 "2018. Latvijas hronika.
Krištine Briede".
22.25 "Latvijas kods. Projekts
Pārceļšanās". Dok.
filma.

LNT

23.00 "Nakts ziņas".
23.25 "Mīlestības vārds. 18+".
Nākamās simtgades
pirmais koncerts
laukumā pie Latvijas
Nacionālās bibliotēkas.
Atk.
1.10 "Atsēgas". Atk.
1.430 "Pasaules panorāma".
Raidījums par
ārpolitiku. Atk.

LTV 7

5.00 "Automoto raidījums
nr.2. Televeikala
skatlogs". Atk.
5.30 "700 pasaules brīnumi.
Ziemeļindija". Atk.
6.00 "LR valsts himna".
6.03 "700 pasaules brīnumi.
Ziemeļindija". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche
Welle* žurnāls".
8.00 "Planēta Zeme. Aizkuli-
ses". Dok. filma.
9.00 "Izzināt Jāpānu 2". Dok.
filmu cikls.
9.30 "Devīņdesmitie". Atk.

10.00 "Neprāta cena". Serāls.
11.00 "Muhtars. Pa jaunām
pēdām". Serāls.
11.55 "Punkti uz 1". Diskusiju
raidījums. Atk.
13.35 "Vienmēr formā! *Deutsche
Welle* žurnāls".
14.05 "12 elementi ainavā". Atk.
14.35 "Vladivostoka". Dok.
seriāls.
15.05 "Nemiera gars 6". Dok.
dauzseriju filma.
16.00 "Lielais Gregs". Serāls.
17.00 "Dzīve šodien".
18.05 "Muhtars. Pa jaunām
pēdām". Serāls.
19.00 "Sovakar. Ziņas".
19.35 "Izziņas impulsi". Atk.
20.05 "Mēness noslēpumi".
Dok. filma.
21.05 "Lielais Gregs". Serāls.
22.05 "Pattiesais skūpstis".
23.45 "Pasaules meistarsacīkstes
rallijkrosā". Atk.
1.45 "Vienmēr formā. *Deutsche
Welle* žurnāls".

LNT

5.00 "Karamba!". Humora raid.
5.25 "Tīcīgo uzvaras balsis".
Krištigā programma.
5.55 "Animācijas seriāls".
6.00 "900 sekundes".
8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serāls.
9.20 "Lieliskais gadsimts". Serāls.
10.25 "Televeikala skatlogs".
10.40 "Mana mamma gatavo
labāk nekā tavēja".
Latvijas šovs.
11.40 "Dakteris un trīs sievietes".
Melodrama.
13.45 "Televeikala skatlogs".
14.00 "LNT dienas ziņas".
14.20 "Mūsu Čārlis 8". Serāls.
15.30 "Labā ragana". Serāls.
16.35 "Amazones". Serāls.
17.40 "Mani remonta noteikumi
5". Realitātes šovs.

17.50 "Ziņas sešos".
18.00 "Mani remonta noteikumi
5". Realitātes šovs.
19.00 "Debesu asaras". Serāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.35 "Čilvēkstāsti Latvijai".
20.40 "Degpunktā".
21.15 "Vēlais ziedīņš".
Romantiska drama.
23.10 "Tie esam mēs". Serāls.
0.05 "Šķiršanās padomi
draudzēņiem 2". Serāls.
0.05 "Dzīvīte brīvdienās".
1.20 "Debesu asaras". Serāls.
2.05 "Degpunktā". Atk.

TV 3

5.00 "Svešais starp savējiem 5".
Serāls.
6.00 "Ikdienas ainiņas 2".

Komēdijseriāls.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.55 "Spēļu šovs *Candy Crush!*".
8.55 "Kobra 11-20". Serāls.
9.55 "Makgaivers 3". Spraiga
šizeta seriāls.
11.00 "Televeikala skatlogs".
11.15 "Animācijas seriāls".
11.35 "Palikt vai pārvaikties.
Vankūvera 3". Serāls.
12.40 "Vakarīgas četratā".
Kulinārijas raidījums.
13.40 "Tetuka meitīņas 5".
Serāls.
14.50 "Solī pa solim 7".
Komēdijseriāls.
15.50 "Viņas melo labāk 6".
Serāls.
16.55 "Palikt vai pārvaikties.
Vankūvera 3". Serāls.
17.55 "Vakarīgas četratā".
Serāls.
19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Viņas melo labāk 6".
Serāls.
21.00 "Kasla metode 8". Serāls.
22.00 "Speciālo uzdevumu
vienība SWAT". Serāls.
23.00 "Aklā zona 2". Serāls.
24.00 "Viņas melo labāk 6".
Serāls.
1.10 "UgunsGrēks 12". Serāls.
3.30 "TV3 ziņas". Atk.
4.00 "Bez tabu". Atk.

NTV MIR

5.00 "Šodien".
5.05 "Lietišķs rīts".
7.20 "Maļceva".
8.05 "Muhtars. Pa jaunām
pēdām". Detektīvsēriāls.
9.00 "Šodien".
9.20 "Izmeklētāju superkoman-
da". Detektīvsēriāls.
12.00 "Šodien".
12.30 "Ārkārtējs notikums".
13.05 "Tīkšanās vieta". Sarunu
šovs.
15.00 "Šodien".
15.30 "Tīkšanās vieta". Sarunu
šovs.
16.20 "DNS".
17.25 "Ārkārtējs notikums".
18.00 "Šodien".
18.50 "Kancelejas žurka". Serāls.
20.50 "Viens pret visiem". Serāls.
22.45 "Kuba". Serāls.
0.35 "Šodien".
0.50 "Maskava. Trīs staciju
laukums 5". Serāls.
2.50 "Tīkšanās vieta". Sarunu
šovs.
4.25 "Aleksandrs Žurbins.
Melodijas piemīņai".

PBK

5.55 "Euronews". Informatīvs
raidījums.
6.15 "Ziņas".

6.25 "Bērnu klubs". Animācijas
seriāli.
7.00 "Labriti!".
9.00 "Ziņas".
9.30 "Šodien - 20.novembris.
Diena sākas".
10.15 "Est vesels!".
11.30 "Ziņas".
12.00 "Mažors". Serāls.
13.00 "Precējusies vēlāk par
visiem". Dauzseriju
melodrama.
14.00 "Ziņas".
14.15 "Moderns spriedums".
Realitātes šovs.
15.25 "Precamies!".
16.20 "Vīrieši un sievietes".
Sarunu šovs.
17.20 "Vakara ziņas".
17.45 "Pattiesība". Sarunu šovs.
18.50 "Lai runā!". Sarunu šovs.
20.00 "Laiks".
20.40 "Latvijas laiks".
21.05 "Tīgēra dzeltenā acs".
Serāls.
22.15 "Par spīti liktenim".
Serāls.
23.15 "Vakars kopā ar Ivanu
Urgantu".

23.55 "Pattiesība". Sarunu šovs.
0.55 "Euronews". Informatīvs
raidījums.
1.10 "Trakais zelts".
Kriminālkomēdija.
2.40 "Ivanovi". Melodrama.
4.20 "Tevam bija divi dēli".
Dauzseriju
melodrama.

ROSSIJA RTR

4.00 "Krievijas rīts".
8.55 "Par pašu svarīgāko".
Sarunu šovs.
10.00 "Vēstis".
10.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
10.40 "Čilvēka liktenis".
Raidījums.
11.50 "60 minūtes". Sarunu
šovs.
13.00 "Vēstis".
13.25 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.40 "Likumīgais duets".
Serāls.
16.00 "Vēstis. Vietējais laiks".
16.25 "Andrejs Malahovs.
Tiešraide". Sarunu
šovs.
17.50 "60 minūtes". Sarunu
šovs.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Pilsonis Nekas". Serāls.
22.00 "Vakars kopā ar
Vladimiru Solovjovu".
0.40 "Vēstis no
Sanktpēterburgas".
1.00 "Brigāde". Serāls.



Ločmeļu mājām pārvesta



Ločmeļu dzimtas jaunākie. Regīna Ločmele-Luņova ar dzīvesbiedru Pāvelu, viņu meitas Kates vīru Heinrihu, jaunāko dēlēnu Emīlu, meitu Kati, vecākā dēla Denisa sievu Agnesi un arī pašu Denisu. "Mūsu ģimenē visi strādā dzimtenes labā katrs savā jomā," ir Regīnas atziņa.



Politiķi. Regīna Ločmele-Luņova un viņas tēvs Jānis Ločmelis ir aktīvi politiķi. Viņu pārliecība un darbība ir būt kopā ar "Saskaņu". Dzīves jēgu saskata kustībā, tās attīstībā, esot kopā ar domubiedriem, kuri prot novērtēt un cienīt. Regīna strādājusi Latvijas Televīzijā, kur bijusi ziņu dienesta programmu vadītāja, bijusi arī radio žurnāliste. Vairākus gadus bija apsardzes centra "Jaguārs" īpašniece. 2007.gadā Sočos pārstāvējusi Latviju pasaules precēto sieviešu konkursā "Mrs. World", tikusi līdz pat finālam. 2014.gadā ievēlēta 12. Saeimā no partijas "Saskaņa" saraksta. Tagad viņa atkal ir deputāte 13. Saeimā.

spēku. Es tur pastāvu, skatos un laikam jūtos līdzīgi Skārletai no romāna "Vējiem līdzīgi", kura domā, - lai cik smagi arī nebūtu, lai kas dzīvē nenotiktu, man taču ir sava zeme. Man arī ir vieta Latgalē, uz kuriem pārcelties. Uzskatu, ka tur dzīvo garā stiprie, kas jebkuros apstākļos prot saglabāt pašcieņu. Žēl tikai, ka nav dota priekšroka latgaļu valodas attīstībai, taču, ja mēs - visi Latvijas Ločmeļi - apvienotos, tad gan panāktu ko lielu un dziļu!"



Jānis Ločmelis. No dienesta viņu atvaļināja kontradmirāja pakāpē.

Materiāls ir sagatavots ar Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.



Fotomirkļi

Kopā vairāk par pusgadsimtu



Vecāki. Šogad Jānis un Larisa Ločmeļi atzīmēja 55 kopdzīves gadus. Viņi bijuši un joprojām ir dzimtas centrā un piedalās visos svarīgākajos dzīves notikumos. Meita Regīna atklāja, ka mamma joprojām ir mazliet greizsirdīga, kad viņas Jānis dodas ārpus mājas un ilgāk aizkavējas politiskajās aprindās. Tāda ir viņas nebeidzamā mīlestība.

Lepnas par sevi



Māsas. Jānim un Larisai Ločmeļiem ir divas meitas – Regīna un Jūlija. Arī Jūlija Ločmele (foto - no labās) dzīvo Rīgā. Jūlija vada SIA "ART Forte", kas organizē pazīstamo festivālu "Zelta Maska Latvijā". Tas ir gada vissvarīgākais teatrālais notikums, kas vieno krievu un latviešu skatītājus. Tas izrāda labākās Krievijas izrādes, kas nominētas vai saņēmušas Krievijas festivāla "Zelta Maska" prēmijas. Visas izrādes demonstrē ar sinhrono tulkojumu latviešu valodā. Festivāla gaitā notiek arī semināri, meistarklases un lekcijas. Regīna ar savu māsu ļoti lepojas. Jūlijas veikums ir augstu novērtēts - par nopelniem kultūras jomā viņa ir apbalvota ar Triju Zvaigžņu goda zīmi.

Sagatavoja M.Sprudzāne



Cik labi, ka kādreiz nebija mobilo telefonu un datoru, kuri *nobrūk* tad, kad to visvairāk negaida, ka fotografēšanās reizes bija retas, tādēļ fotogrāfijas tika īpaši sargātas un viena paaudze tās mantoja no otras. Vienīgais, kas tās varēja iznīcināt, bija uguns vai pašu nevēlēšanās saglabāt. Bet kam tas izdevies, ir prieks bīdēs aplūkot un pārdomāt bijušos laikus.

Lai tikai nav kara!



Šis ir viens no maniem mīļākajiem foto, jo tas ir vienīgais, kurā esmu redzama kopā ar savu vectēvu JEZUPU Franča dēlu USĀNU (1898. – 1971.). Diemžēl vectēvs nomira, man vēl mazai esot, tādēļ nepaguvu viņu iztaujāt par daudzām lietām. No mātes stāstītā zinu, ka viņš savulaik bija latviešu strēlnieks un piedalījās kaujās pret Bermonta karaspēku. Pateicībā par to vectēvam īpašumā piešķirti 10 hektāri zemes Steķentavas ciemā. Tur viņš uzcēla māju, izveidoja lauku saimniecību un, apņēmis par sievu Mariju Laicāni, kopā ar viņu izaudzina un izskolēja piecus bērnus – trīs dēlus un divas meitas. Zinu, ka vectēvs bijis arī prasmīgs amatnieks, jo Otrā pasaules kara laikā nodedzināto māju no jauna uzcēlis pats savām rokām. Vectēvs un vecmāte pārdzīvoja divus pasaules karus, un spilgtā atmiņā man palikuši vecmamma teiktie vārdi: “Meitiņ, dzīvē visu var pārdzīvot, lai tikai nav kara!”

IRĒNA TUŠINSKA

Katra diena pārsteidz



Bērniības atmiņas, kā arī lepnums par savu valsti viennozīmīgi meklējams un atrodams laikā, kad līdzās bija vistuvākie cilvēki. Arī vecvecāki Krišjāņos un Tilžā... Atceros, kā vēl pirms Atmodas devos praksē uz Tilžas vidusskolu, kur laipni uzņēma skolotāja Aina Rakstiņa. Mans uzdevums bija doties pārgājienā ar bērniem uz partizānu mītnēm. Skolotājai palūdzu atļauju uz mirkli ieskrīst pie vecmamma Bertas Beldavas Tilžas centrā. No bērniības zināju, ka vecmamma, neskatoties uz to, ka grūti staigāt, visu mūžu veltījusi dārzam, puķēm un tortēm. Mirkli, kad ieskrēju kā vējš ciemos, VIŅA no krāsns izņēma ābolkūku. Kā tā smaržoja!!! Vīdrižāk ar prātu apjautu, ka tā domāta kādam pasūtītajam, tomēr nespēju pateikt ‘nē’, kad vecmamma sirsnīgi teica: “Tu iesi ar bērniem. Ņem un viņus pacienā.” Arī mamma, LILIJA GABRANOVA (foto), mani nebeidz pārsteigt. Māsa Inese nesēn skrupulozi pētīja ģimenes albumus. Viņa uzzināja un pārsteidza mani par daudziem faktiem, tostarp par tuviem radiem Vecumu pagastā. Tomēr šķiet, viņa un es arī nezināju, ko nozīmē uzraksts uz mammas krekla “TV”. Godīgi sakot, tikai šonedēļ to pajautāju. “Nē, tur nav nekāda sakara ar televīziju. Tā atšifrējums ir Tilžas vidusskola, kad mēs ar Pauliņu bijām labākās skolas akrobātes,” pastāstīja man māmiņa.

EDGARS GABRANOVS

Salaulājās pirms 100 gadiem



Mani vecvecāki PAULĪNE un STAŅISLAVS LIELBĀRŽI salaulājās 1918.gadā Balvu katoļu baznīcā. Paulīnes vecāki bija pareizticīgie, bet laulājoties viņa pārgājusi katoļticībā. Paulīne bijusi ļoti maza auguma, Staņislavam līdz pleciem, taču dzīvojuši labi. Zināms, ka Paulīne savai mammai Marijai Frištīks piedzimusi 50 gadu vecumā, bet Paulīne pati no dzīves šķīrās jau 46 gados. Savukārt Staņislavs bija vecākais dēls ģimenē un dzīvoja Guznāvā. Viņi iepazinušies, strādājot pie saimnieka Krima. Paulīne stāstījusi, ka vienreiz saimniekam iesitusi ar malkas pagali, jo tas viņai uzmācies. Kad precējusies ar Staņislavu, saimnieks Krimis tomēr sarīkojis kāzas. Paulīne bijusi ļoti strādīga, pacietīga un sirsnīga. Viņiem piedzima seši bērni. 1942.gada aukstā februāra dienā Staņislavs uz rokām iznesa Paulīni un ielika ragavās. Viņu aizveda uz Balvu slimnīcu. Bērni sedēja uz gultas un raudāja. Veronika (mana mamma) bija izvārijusi kāpostu zupu... Staņislavs pateica skarbo ziņu, ka mīļā māmiņa ir mirusi.

MARUTA SPRUDŽĀNE

Dzimusi reizē ar Latviju

Ja man kāds jautātu, kas ir mūsu dzimtas lepnums, es nevilcinoties teiktu - vecmamma VALENTĪNA KRAVALE. Diemžēl viņas šajā saulē vairs nav - vecmamma sirds beidza pukstēt 97 ar pusi gadu vecumā. Jā, līdz savai 100.dzimšanas dienai šī gada 20.decembrī viņai pietrūka pavisam nedaudz, taču, neskatoties uz šo faktu, nodzīvots skaists, garš un bagāts mūžs. Vecmamma vienmēr lepojās ar to, ka dzimusi reizē ar Latviju - 1918.gadā. Viņa lepojās arī ar faktu, ka, maza būdama, reiz kopā ar savu mammu satikusi Valsts prezidentu Kārli Ulmani. “Viņš bija pavisam vienkāršs un sirsnīgs cilvēks. Braucot garām, ieraudzījis mūs strādājam uz lauka, apturēja savu mašīnu un pienāca parunāties. Vēl šodien atceros, kā viņš man paspieda roku,” stāstīja vecmamma. Viņai šīs atmiņas bija ļoti dārgas. Savukārt manās atmiņās vecmamma vienmēr paliks kā pieredzējusi godu saimniece, kuras dārzā līdz pat sirmam vecumam acis priecēja krāsņas puķes, bet siltumnicā sārtojās tomāti. “Vecmamma bieži mēdza teikt: darbs jādara ar mīlestību, tad viss izdosies. Šo dzīves gudrību vienmēr esmu paturējusi prātā!”

SANĪTA KARAVOIČIKA



Savas zemes patriots



Vectēvs JĀZEPS LOČMELIS dzimis un visu mūžu pavadījis tagadējā Balvu novada Briežuciema pagastā, kura tēvs Jēkabs bija prasmīgs kalējs, bet māte Agata rūpējās par ģimenes pavardu. Turklāt saka, ka savas dzimtenes patriots ir ne vien tas, kurš Latvijai velta skaistus vārdus, bet arī cilvēks, kurš augstā vērtē tur savas tēvu zemes iekopšanu un nebaidišanos no dažkārt sūri grūta darba. Tāds bija arī Jāzeps, kura mīlestība pret savu dzimteni vispirms sākās ar rūpēm par savu ģimeni – sievu Stefāniju un četriem bērniem, un pamatīgu saimniekošanu savās tēva mājās. Tās bija vērtības, kas vectēva mūža bija neaizvietošanas. Savukārt attēlā Jāzeps redzams Jūrmalā, kad par uzcītību un nopelniem darbā 1975.gadā devās uz sanatoriju Dubultos, lai veltītu laiku atpūtai un uzkrātu spēkus jaunam darba cēlienam.

ARTŪRS LOČMELIS

Lauku meitenes



Ulmanlaikos lauku cilvēkiem fotografēšanās nebija tik ierasts notikums, kā tas ir tagad, tādēļ šo izdevību izmantoja, ja vien tāda radās. Manas dzimtas fotoalbumos saglabājusies fotogrāfija, kurā redzams manas mammas divas māsas (attēlā no labās), kur viņas nofotografējušās baznīcas dārzā ar vairākām citām pazīstamām lauku meitenēm (tagad visas jau viņsaule).

INGRĪDA ZINKOVSKA

Sargājiet brīvību!

Senā OZOLIŅU dzimtā sakņojos. Par Latvijas brīvību toreiz runāja čukstus, bet sirds juta un atcerējās laikā, kad nāca Atmoda. Mamma mani mazu ņēma līdzī uz pastu, kur strādāja ar pirmajiem telefoniem, un man likās, ka brīvība ir tad, ja cilvēka balss prot iet pa vadiem. Lielā lauku krāsni cepa no pašu graudiem audzētu maizīti, galdā cēla skābus kāpostus ar pašu audzētas cūkas gaļu, pašbrūvētu miestīņu, un visi dziedāja spēka dziesmas. Par karu, mīlestību, brīvību. Es tās klausījos zem galda, bet mazajā sirsniņā palika nospiedumi. Pie ģimenē pirmā televizora uz paštaisītiem soliņiem sēdēja ciema cilvēki un cerēja uz brīvības brīnumu. Slepus ar zirdziņu brauca lūgt Dievu uz 10 km attālo baznīcu un lūdza brīvību. Sargājiet to!

ZINAIDA LOGINA



Nākamgad simtgadi svinēs arī robežsargi

Valsts robežsardzei – 99

1919.gada 7.novembrī Latvijas armijas virspavēlnieks Jānis Balodis izdeva pavēli par robežsargu priekšnieka amata izveidošanu un robežsargu vienību formēšanu. Par godu šim notikumam aizvadītajās dienās Valsts robežsardze svinēja savu 99 gadu pastāvēšanas jubileju un profesionālos svētkus – Robežsargu dienu. Šo gadu laikā piedzīvoti atmiņā paliekoši notikumi, bet robežsargi allaž palikuši uzticīgi savam pienākumam un ir soļa attālumā no savas – Valsts robežsardzes – simtgades sagaidīšanas.

Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes amatpersonas savus profesionālos svētkus pavadīja kopā ar Viļakas novada skolu un pirmskolas izglītības iestāžu audzēkņiem, 7.novembrī pie Viļakas Valsts ģimnāzijas rīkojot pasākumu par godu Robežsargu dienai.

No vēstures

Pēc J.Baloža pavēles izdošanas 1920.gada 8.novembrī Robežapsardzību pārdēvēja par Robežsargu divīziju un uzdeva tai valsts robežas apsardzību. 1935.gada 6.aprīlī nodibināja atsevišķu karaspēka vienību – Robežsargu brigādi, par kā komandieri iecēla pulkvedi Ludvigu Bolšteinu. Līdz Latvijas okupācijai 1940.gadā robežsargu brigāde tās komandiera (nu jau ģenerāļa) L.Bolšteina vadībā bija pilnveidojusies un kļuvusi par saliedētu un labi organizētu atsevišķu karaspēka daļu ar dzelzs disciplīnu. Savukārt 1940.gada 3.oktobrī Latvijas PSR Tautas Komisārs Alfons Noviks parakstīja pavēli par robežsargu bataljonu izformēšanu un robežsargu atvaļināšanu. 1991.gadā, kad Latvijas Republika atguva valstisko neatkarību, valsts robežas atjaunoja. No 1998.gada 1.maija Robežsardzi pārdēvēja par Valsts robežsardzi un tā ir Iekšlietu ministrijas pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. Ar 2009.gadu Valsts robežsardzes sastāvā ir Galvenā pārvalde, sešas teritoriālās pārvaldes un Valsts robežsardzes koledža.

Savukārt 1991.gada 13.decembrī, līdz ar Latvijas Republikas Robežapsardzības karaspēka pārvaldes nodibināšanu Aizsardzības ministrijas sastāvā, izveidoja arī septiņus robežsargu bataljonus, no kuriem viens bija 2.Viļakas robežsargu bataljons. 1992.gada 1.janvārī par bataljona komandieri iecēla pulkvežleitnantu Georgiju Kitajevu, 1992.gada 1.maijā - pulkvežleitnantu Jāni Āboliņu. 1998.gada 4.jūnijā nu jau Viļakas pārvaldes priekšnieka amatā iecēla pulkvežleitnantu Vladislavu Skromānu, 2008.gada 11.janvārī – pulkvedi Guntaru Kamenski. Šobrīd Viļakas pārvaldes priekšnieka pienākumus pilda pulkvedis Varis Pētersons.



Pilda īpašu misiju. Pasākumu ar uzrunu atklāja Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes vecākā inspektore pārvaldes priekšnieka palīdze virsleitnante Daina Korņejeva. Viņa uzsvēra, ka katra diena no robežsargiem prasā

nepārtrauktu prasmju attīstīšanu un pilnveidošanu, jo viņiem deleģēta īpaša misija – Latvijas Republikas valsts robežas apsardzība.

Izturību, saticību un veselību!

Valsts robežsardzē dienu kopš 1992.gada. Šogad manai vadītajai Viļakas pārvaldei ir gods piedalīties Latvijas simtgades militārajā parādē. Līdz ar to jautājums, kā pavadīt 18.novembri, ir skaidrs - vadišu pārvaldes parādes vienību militārajā parādē Rīgā un pēc tam kopā ar ģimeni piedalīšos Latvijas simtgadei veltītajos pasākumos galvaspilsētā. Savukārt sagaidot svētkus, neviļus sāk pārdomāt visus notikumus, kas bijuši un ko no šodienas skatupunkta varbūt varētu izdarīt citādāk. Laikam jau esmu no tiem, kas pieturas pie teiciena, ka bez pagātnes nav nākotnes, tomēr vienlaikus skatoties nākotnē un saprotot, ka nākotne nevar pastāvēt bez progresā, kas mūsdienā tehnoloģiju laikmetā ir īpaši svarīgi. Arī tuvojoties Latvijas simtgadei, prātā nāk pārdomas par savu sniegto ieguldījumu.

Patriotisms ir dzimtenes mīlestība, kas izpaužas ne tikai vārdos, bet arī darbos. Tā ir cieņa pret tautu un valsti, kurā dzīvojam. Tādēļ vēlējamu Latvijas simtgadē teikšu ar mūsu neviennozīmīgi vērtētā pirmās Latvijas Republikas prezidenta Kārļa Ulmaņa vārdiem: “Kaut jel visur gaišāk iedegtos šī dievišķā liesma - mīlestība, kura mūs visus silda un mudina uz labiem un lieliem darbiem.”

Robežsardzes svētkos visiem robežsardzē dienējošiem un strādājošiem novēlu izturību savu pienākumu veikšanā, saticību ģimenē un, pats galvenais, stipru veselību pašiem un ģimenes locekļiem!



Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes priekšnieks pulkvedis VARIS PĒTERSONS



Paraugdemonstrējumi. Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes kinologi ar dienesta suņiem - virsniekvietnieks Raitis Štotaks (attēlā) ar dienesta suni 'Fury', leitnante Līga Zaķe ar dienesta suni 'Cherry' un seržants Egils Ločmelis ar dienesta suni 'Narny' – demonstrēja paklausības elementus, priekšmetu meklēšanu un personas aizturēšanu. Dienesta suņi demonstrēja arī lielisku graciozitāti, ko klātesošie steidza iemūžināt fotomirkļos. Savukārt šobrīd, kā pastāstīja Kinoloģijas nodaļas priekšnieks virsleitnants Sergejs Zeļenovskis, Viļakas pārvaldē ir 29 kinologi. Divi no dienesta suņiem ir aizliegto vielu meklētāji (viens – narkotisko vielu meklētājs, vēl viens specializējas sprāgstvielu un ieroču meklēšanā). Pārējie 27 četrcājainie draugi iesaistīti valsts robežas apsardzībā un strādā uz zaļās robežas.



Gatavas braucienam! Viļakas pārvaldes robežsargi, tostarp Mārtiņš Ludboržs, skolēnus izvīzināja arī ar kvadraciklu. Kā tas ir, to izjust uz savas ādas steidza gan zēni, gan meitenes.

Aiztur robežpārkāpēju. Attēlā redzams, kā Raitis Štotaks ar dienesta suni imitē robežpārkāpēja aizturēšanu. Kāds no pasākuma apmeklētājiem – jaunāko klašu skolēns – jautāja, vai visi robežpārkāpēji izskatās šādi? Atbilde ir: “Droši vien nē!” Attēlā redzamā robežpārkāpēja lomā iejutās Egils Ločmelis, kurš sev uzticēto uzdevumu paveica ar smaidu sejā!

Kas lācītim vēderā?

Pasākuma apmeklētāji varēja iepazīties ar robežsardzes speciālajiem un tehniskajiem līdzekļiem un dienesta bruņojumu. Šādu iespēju nelauda garām arī Viļakas pamatskolas 2.klases skolēns Luiss Kristiāns Logins.



Lappusi sagatavoja A.Ločmelis, foto - A.Kirsanovs



Apsveikumi

Lai Dievs svētī Latviju!

**Sveiciens visiem tautiešiem
tuvumā un tālumā
Latvijas lielajā jubilejā!**

Nevis slinkojot un pūstot, latvju tauta
zeļ un plaukst.

Sveic Ivars Žugs Rugājos



Būs kalngali, straumes un kraujas,
Būs meži un ezeri tumst,
Bet sauli, ja turēsiet plaukstās,
Būs silti gan citiem, gan Jums.

Kristīne un Edij!

Vismīļākie sveicieni, uzsākot
kopīgu dzīves ceļu.

Omīte Vija Koknesē



Vēlēsim mazliet balta prieka,
Mazliet saules tad, kad lietus līst,
Mazliet spīta, pacietību lielu,
Jaunus spārnus tad, kad vecie plīst.

Mīļi sveicam **Emīliju Loginu** 80 gadu
jubilejā! Lai ikviena diena Tavas dzīves būtu
veselības pilna.

Bērni, mazbērni, mazmazbērni

Es vēlos, māt, tev paldies pasacīt
par rūpju sudrabu ap manu mūžu,
par asaru, kas Tev uz vaiga spīd,
ko varbūt steigā bieži nepamanu.
Par guni pavardā, ko siltu kūri,
par to, ka mūs ap sevi kopā turi
un gaišu smaieldu dienai apkārt vīt.

Lai krāšņākie ziedi, labākie novēlējumi, prieka
pilni pārsteigumi **Vilmāi Arulei** dižajā
jubilejā! Vēlam stipru jo stipru veselību.

Meitas un dēls ar ģimenēm, mazbērni,
mazmazbērni, mazmazmazbērni



Lai saule spīd Tev vienmēr dzīves
ceļā

Un ziedi smaidot pretī galvas ceļ.
Lai smaidi bieži atmirdz Tavā sējā
Un Laime bēdas projām dzen.

Šogad skaistu dzīves jubileju svin
trīs Balvu Valsts ģimnāzijas
pensionētās skolotājas.

Mīļi sveicam

Veroniku Spridzāni 70 gadu jubilejā,

Evgēniju Cunsku un

Veroniku Andrejevu 80 gadu jubilejā!

Balvu Valsts ģimnāzijas kolektīvs



Ļauj dvēselei uzdziedēt
teiksmainiem ziediem

no sapņiem, no ilgām, no
ikdienas lietiem,

tai dvēseles stūrī, kur
aizmidzis prieks,

lai uzdzied un rotājas pasakains zieds.

Mīļi sveicieni **Verai Sergejevai** skaistajā
dzīves jubilejā! No sirds vēlam stipru veselību,
dzīvesprieku, izturību.

Galīna, Olga, Ņina, Ludmila



Ar vēlējumu draudzīgu un gaišu
Mēs gribam Tevi jubilejā sveikt.

Gads nākamais par bijušo lai labāks,
Lai spēks un veselība dzīves dārzā
zied.

Sirsniņi sveicam **Rasmu Jugani** svētkos!
Vēlam dzīvesprieku, Dieva svētību, veselību un
izturību līdz pat dzīves gadam 'simts'!

Anna, Ināra, Antonija



Lai ar gadiņš uzkrīt plecam,
Bet vai tāpēc jāklūst vecam?

Ja ir sirdī dzīvesprieks,
Gadu skaits ir tīrais nieks!

Vissirsniņākie sveicieni un
laba vēlējumi **Jānim Borisam** skaistajā
dzīves jubilejā!

Raimonds, Iveta, Rēzija, Elīza un Rinalds



Ļ. cienījamie **Lucija** un **Vladislav!**

Noliec galvu manā klēpī - vasara uz
beigām iet.

Divas sirdis saltās dienās
vairāk siltuma spēj dot.

Noliec galvu manā klēpī -
rudens skarbi vēji pūš,

Sirmos koki, sirmos mati, diviem
vieglāk paiet mūžs.

Visskaistākās rozes, vismīļākie
novēlējumi Slišānu pārim Viļakā Jūsu kāzu
40 gadu jubilejā, kas sakrīt ar Latvijas
100. dzimšanas dienu - 18.novembrī.

Novēlam labu veselību un būt tikpat brašiem
līdz savai Zelta kāzu jubilejai.

Mēs - visi Pļisko ģimenes radi Rīgā, Daugavpilī



Lai Tevi silda gaišās domas

mūsu,
Kad dienas drēgnums sirdī
skumjas auž,

Lai vienmēr Tev ir saules gaismas gana
Un prieka rozes sniegi nenolauž.

Daudz Dieva žēlastību vēlot, sveicam

Leokādiju Slišāni skaistajā jubilejā!

Edita, Leontīns, Ārija



Priecājies par dzīvi, izbaudi to -
uzvari un kļūdieš, mīli un nīsti,
iegūsti un zaudē!

Tas ir Tavš laiks, kad Tu to vari,
un tāpēc - uz priekšu - dari!

Mīļi sveicam **Jāni Borisu** skaistajā dzīves
jubilejā! Vēlam veselību, spēku un izturību
turpmākajos dzīves gados!

Celerīna, Virģīnija un krusttēva Leontīna
ģimene



Zied balta, balta kāzu dienas rota,
Un domas tikai laimes vērtos steidz.

Tur ticība un cerība tiek dota -
Tik stipra un tik tīra - vienu reiz.

Sirsniņi sveicam

Elīzi Peisenieci un **Gati Milakni**

kāzu dienā!

Viļakas evenģēliski luteriskā draudze un
mācītājs



Afiša

*Sākums 7.lpp.

Viļakas novadā

Kultūras un radošo industriju centrā Klosters ielā 1, Viļakā, būs skatāma starptautiskā arheoloģijas izstāde "Tik tālu, bet tomēr tik tuvu: Latvija un Polija. Vairāk kā 100 gadus kopīga vēsture".

17.novembrī svētku maratons "1440 minūtes līdz valsts simtgadei". Plkst. 16.30 izstādes "Viens mirklis no simts Ziemeļlatgalē" atklāšana Viļakas novada bibliotēkā. Plkst. 16.30 sveču dārza veidošana "1440 sveces Latvijai" pie Viļakas Valsts ģimnāzijas sporta halles. Plkst. 18.00 valsts svētku pasākums "Mēs - Latvijā, Latgalē, Viļakā" Viļakas Valsts ģimnāzijas sporta hallē: *Atzinības un Pateicības rakstu pasniegšana. *Koncerts "Ceļis, bruoj!", piedalās Guntis Rasims, Vinsents Kūkojs, Arnis Slobožņins, Ēriks Zeps, Ingars Gusāns, Jana Dudare u.c. **No plkst. 21.00 līdz 3.00** Viļakas kultūras namā valsts svētku balle kopā ar grupu "Cover's Crew" no Rēzeknes. **18.novembrī no plkst. 3.00 līdz 8.00** Viļakas kultūras namā "Ballējam, neguļam...". Diskotēka kopā ar DJ M&M. **No plkst. 8.00 līdz 9.00** "Sāc dienu moži" kopā ar laika vērotāju un Viļakas roni Vili Bukšu. * **Plkst. 8.11** rīta saullēkta sagaidīšana. *Vingrošana un pelde Viļakas ezera ūdeņos Viļakas peldvietā (pirmajiem drosmīgākajiem jaunajiem roņiem - balvas). **No plkst. 9.00 līdz 10.00** svētku brokastis "Latvijas garša" ar Viļakas novada domes priekšsēdētāju domes zālē (latvisko garšu gatavošana un baudīšana, tēju degustācija un kafija). **No plkst. 10.00 līdz 11.00** goda sardze pie Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem vēltītās piemiņas zīmes - stēlas. Aicinām ikvienu atcerēties varoņus un godināt viņu piemiņu, noliekot ziedus vai sveces pie zīmes (stēlas) Baznīcas ielā. **No**

plkst. 11.00 līdz 12.30 Svētā Mise Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā. **No plkst. 12.30 līdz 16.00** "Esi kustīgs, esi lustīgs!" Zaļajā laukumā pie pilsētas estrādes. Kustīgu rosinās un veicinās Rēzeknes Tautas teātra aktieris Oskars Lustīgs, sportiskās aktivitātes, lauku labumu tirdziņš, meistardarbnīcas, latviskā virtuve. **Plkst. 16.00** svētku uzruna. **Plkst. 16.30** vienošanās valsts himnā "Dievs, svētī Latviju", svētku salūts. *Pasākumi notiks neatkarīgi no laika apstākļiem.*

Medņevā

24.novembrī plkst. 19.00 tautas namā "Simtgades večerinka" kopā ar pašmāju pašdarbniekiem un tautas muzikantiem. Līdzī var ņemt *groziņu*.

Šķilbēnos

16.novembrī plkst. 19.00 kultūras centrā "Rekova" koncertuzvedums "MŪŽS". **Plkst. 22.00** svētku balle ar Ralfu.

Baltinavā

☐ Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas pedagogu radošo darbu izstāde. ☐ Baltinavas novada senie cimdu raksti. ☐ A.Kūkoja pasteļu gleznu izstāde "Baltinava".

17.novembrī plkst. 18.00 kultūras namā balvas "Baltinavas novada Lepnums 2018" pasniegšana. LR proklamēšanas simtajai gadadienai veltīts svētku koncerts "Mirklis Latvijai". **Plkst. 22.00** svētku ballē priecēs "Bruoļi Optimisti" no Rēzeknes.

18.novembrī plkst. 11.30 Svētā Mise Baltinavas Romas katoļu baznīcā. Pēc Mises visi tiek aicināti uz kopīgu mielastu baznīcas dārzā.

Pārdod

Pārdod ĀBOLUS, BUMBIERUS Viļakā, Parka 22.
Tāl. 26145934.

Pārdod metāla jumtus un noteksistēmas no ražotāja. Cena no 4,95 EUR/m². Tāl. 28382940.

Piedāvā kūtsmēslus. Tāl. 26431999.

Ēku Kupravā, EUR 2800. Tāl. 27001512.

Pārdod sivēnus Baltinavā. Tāl. 26552517.

Piegādā lopbarībai: cukurbietes, burkānus, kartupeļus, graudus. Tāl. 25442582.

Pārdod sausu, skaldītu malku ar piegādi. Tāl. 26425960.

Piegādā skaldītu, krāmētu malku (arī pussausa). Tāl. 25442582.

Pārdod sieviešu velosipēdu; divas 40 l alumīnija kannas. Tāl. 25642024.

Pārdod 1-istabas dzīvokli, 22m², Balvos, bez ērtībām. Tāl. 26514145.

Pārdod 2-istabu dzīvokli Balvu centrā. Tāl. 29539175.

Pārdod ruļļu pacēlāju, EUR 450; grūsnas aitas. Tāl. 29422905.

Pārdod Audi 80, 1987.g., jauna TA. Tāl. 26483078.

Pārdod teli (1 gads 8 mēn.) Šķilbēnu pagastā. Tāl. 29193648.



Dažādi

Veikalā "Zeltrozes", Bērzpils 6; veikalā "Beāte", Sporta 2a (2.stāvā pie Sarmītes) No 16. līdz 25.novembrim PREČU IZPĀRDOŠANA - juvelierizstrādājumiem atlaide līdz 40%; pārējai precei - līdz 50%

DZIRDĒS APARĀTI
Remonts, pielaišana, pārdošana.
21.novembrī plkst. 10.00-13.00
Balvos, Bērzpils 50, veikalā "Optika".

SIA "Balvi Auto" uzņem B kategorijas kursus 10.decembrī plkst. 17.00. www.balviautoskola.lv

VĪZAS UZ KRIEVIJU - daudzkārtējas (uz 2 gadiem), t. sk. autovadītāja. Balvi, Bērzpils 44. Tālr. 26150550.

IZGATAVO logus, durvis, ārdurvis. Tālr. 29169697.

Piegādā granti, smilti, šķembas, melnzemi. Remontē piebraucamos celiņus. Iemontē ūdensvadu, kanalizāciju. Tālr. 28398548.

Veic iekšdarbu un ārdarbu remontus. Tālr. 28620146.

Sestdien, 17.novembrī, Balvu tirgū PAKLĀJI un GRĪDAS CELIŅI.
Pieņem individuālus pasūtījumus.
Tālr. 27015305.

Standarta un nestandarta DURVIS.
LOGI Montāža. Apdare.
Bērzpils 2a. T. 26343039
www.mtdurvis.lv

Apgāde A
95.koda kursi autoskolā "Barons R" 28.novembrī plkst. 15.00.
Tālr. 29336212.

Strādājoša sieviete vēlas irēt Balvos 2-istabu dzīvokli ar visām ērtībām.
Tālr. 27814459.

Pastāvīgi pārvadā mājlopus. Specpiekabe. Tālr. 29230080.

Bistamo koku zāģošana.
Tālr. 20208277.

Dūmvadu, ventilāciju, apkures ierīču, dūmeju apsekošana, tīrīšana, remonts, izgatavošana, mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana. Materiālu piegāde. Tālr. 22363236.

LAFIKO.LV AIZDEVUMI
Lai siltas mājas ar LAFIKO.LV atbalstu Latvijas 100-gadē - atlaide komisijas maksai - 100%.
BALVOS, TAUTAS IELĀ 1 2. stāvā - katru darbdienu.
Tālr. 64521873/ 26402362.

Piegādā granti, smilti.
Tālr. 29433126.

Atrasts ruds kaķis ar noapļotām ausīm. Tālr. 27879125.

Vēl veselīgs un stiprs sunītis gados meklē saimnieku.
Tālr. 29254947.

Piedāvā darbu

SIA "Telemarket" sakārā ar jaunus struktūrvienības atvēršanu Balvos aicina darbā **pārdevējus konsultantus.**
DARBA PIENĀKUMI: aktīva produktu un pakalpojumu pārdošana pa tālruni.
MĒS PIEDĀVĀJAM: motivējošu apmaksas sistēmu, sociālās garantijas, mūsdienīgu darba vidi, izaugsmes iespējas, darba laiks no 9.00 līdz 16.00.
CV un motivācijas vēstuli līdz 30.11.2018. sūtīt uz e-pastu: ilga@telemarketing.lv ar norādi "Pārdevējs konsultants Balvos" vai zvaniet pa tālruni +37126309262.

Pateicības

Sirsniņš paldies priesterim Fēlikssam Šnevelim, Albinai Veinai un psalmu dziedātājam, SIA "Otems" apbedīšanas darbiniekiem, ērģelnieci Janīnai Dukaļskai un Aldim Pušpuram, kafējnicas "Pierobeža" pavāriem un visiem, kas bija kopā ar mums, pavadot mūžībā mūsu mīļo **Valentīnu Šaiciņu.**
PIEDERĪGIE

Zinaida, Biruta, Ingūna ar ģimenēm izsaka pateicību visiem, kuri atcerējās un puda līdzjutību, no māsas, māmiņas un vecmāmiņas **Monikas Auziņas** atvadoties.

Līdzjutības

*Man nogura dvēselīte,
Šai zemē dzīvojot,
Dod, Dieviņ, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.*
Izsakām visdziļāko līdzjutību **Annai, Marijai, mazmeitai Gintai un pārējiem tuviniekiem, māti, vecmāmiņu MARTU JURKĀNI** mūžībā pavadot.
Marcijana, Ilona

*Noriet saule vakarā,
Sudrabiņu sijādama;
Aiziet dusēt māmuliņa
Baltā smilšu kalniņā.*
Izsakām dziļu līdzjutību **Marijai, Annai, Modrim, Gintas ģimenei,** pavadot māmiņu, vecmāmiņu un vecvecmāmiņu **MARTU JURKĀNI** mūžībā.
Agrita ar ģimeni

*Klusiem soļiem māmuliņa,
Mūžam durvis aizvērusi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdī atstājusi.*
Izsakām līdzjutību **Marijai, Annai, Modrim un Gintas ģimenei,** pavadot māmiņu, vecmāmiņu, vecvecmāmiņu **MARTU JURKĀNI** pēdējā gaitā.
Elita un Valija ar ģimenēm

*Runājiet ar mani klusi,
Saudzīgāk kā citu dienu:
Šodien sirds man palikusi
Smagāka par sāpi vienu. (E.Zālīte)*
Skumju brīdī, atvadoties no mammas un sievas, esam kopā ar **VALDAS BELOVAS ģimeni.**
Kaimiņi Stubailovi, Ločmelis

*Te paliek pagalmis, manu soļu vīts,
Un puķe, kam es sauli dāvājusi.
Šķiet, arī darbs ir beidzot padarīts,
Kur mīlot sevi esmu izteikusi.*
(K.Apškrūma)
Mūsu klusa līdzjutība **Marijai, Annai, Gintai un pārējiem tuviniekiem,** pavadot māmiņu, vecmāmiņu, vecvecmāmiņu **MARTU JURKĀNI** mūžības ceļā.
Irene un Dainis Siguldā

*Skumji galvas noliec priedes klusās,
Nolīst viršos rieta mirdzums silts,
Nošalc vēsma - mierīga lai dusa,
Lai tev viegla tēvu zemes smilts.*
Mūžības ceļos aizgājusi bijusi kolēģe **VALDA BELOVA.**
Izsakām patiesu līdzjutību **tuviniekiem.**
Stacijas pamatskolas darbinieki

*Man nogurusi dvēselīte,
Šai saulē dzīvojot.
Dod, Dieviņ, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.*
Skumju brīdī esam kopā ar **Mariju, Annu, Gintu un pārējiem tuviniekiem,** aizsaulē ceļā pavadot **MARTU JURKĀNI.**
Guntars ar ģimeni, Anita

*Šalciet vēji, klusi, klusi,
Dvēselīte aizmigusī,
Saulas dārzos aizgājusi
Klusi, klusi.*
Skumju un atvadu brīdī mūsu patiesa līdzjutība **tuviniekiem, VALDU BELOVU** mūžības ceļā pavadot.
Kaimiņi

*Pierimst soļi, klusē domas,
Neskan mīļā mātes balss,
Tikai klusa sāpe sirdī
Ilgi vēl pēc viņas sauks.*
(E.Zālīte)
Klusi skumstot un jūtot līdzī dvēseles sāpēs, izsakām līdzjutību **Marijai Švekerei un tuviniekiem,** guldot **MĀMIŅU** dzimtās zemes klēpī.
Klasesbiedri un audzinātāja

*Ar mūžiem tāpat kā ar svecēm -
Deg, kamēr nenopūš vējš.*
(V.Kokle-Livīņa)
Izsakām līdzjutību **Stanislavam Gumeņukam ar ģimeni** sakārā ar **TĒVA** nāvi.
Murašovi

*Saņem, labā zemes māte,
Vienu sirmu māmuliņu,
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu villainēm.*
Skumju brīdī esam kopā ar **piederīgajiem, Martu Jurkāni** aizsaulē aizvadot.
Rubeņu ģim. un Raisa

*Ir klusums,
Kas pasaka vairāk par vārdiem...*
(Z.Mauriņa)
Izsakām dziļu līdzjutību **Sanītas Gumeņukas ģimenei** sakārā ar **VIRATĒVA** aiziešanu mūžībā.
Piegādes punkta "Balvi-1" kolektīvs

*Baltie bērzi, šalciet klusi,
Sveiciet tālos apvāršņus.
Tēva sirds ir aprimusi,
Čaklās rokas mierā dus.*
Skumju brīdī esam kopā ar **Annu, Inesi, Vinetu un viņu ģimenēm,** **OSVALDU KAĻVU** mūžībā pavadot.
Zigrīda, Ārija, Pēteris, Valda

Pērk

SIA "CĒSU GAĻAS KOMBINĀTS"
par augstām cenām iepērk **JAUNLOPUS un LIELLOPUS**
26185703 • 25573447 • 29172343

Z.s "Strautiņi" iepērk mājlopus.
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. 29411033.

IEPĒRK MAJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKA SVARI
tel. 27777733
www.galasparstrade.lv

SIA "LATVIJAS GAĻA" **iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.** Samaksa tūlītēja.
Svari. Tālr. 28761515.

SIA "Lauku Miesnieks" **iepērk mājlopus.**
Augstas cenas. Samaksa tūlītēja. Svari.
Tālr. 20207132.

Pērk Balvos mežus, cirsma.
Tālr. 29419597.

SIA "SENDIJA" pastāvīgi iepērk lapu, skuju koku taru, malku. **ZARUS ŠĶELDOŠANAI (svaigi grieztus, ar lapām, zaļām skujām).** Tālr. 29495199, 29183884.

Pērk mežu ar zemi un cirsma izstrādei. Tālr. 27876697.

Pērk apaugumus. Tālr. 26211223.

SIA AĻŅI AS
IEPĒRK ZĀGĀĻĀKUS EUR/m³

Egle					
Ganums	3,7	4,3	4,9	5,5	6,1
14-17	55	55	55	55	55
18-24	72	70	75	70	73
25+	72	70	75	70	73

Priede					
Ganums	3,7	4,3	4,9	5,5	6,1
14-17	55	55	55	55	55
18-24	72	70	72	70	70
25+	72	70	72	70	70

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transports!
www.alnias.lv
SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

Pērk Cirsma, meža ipašumus, izstrādes tiesības, neizpirktus un citādi apgrūtinātus ipašumus.
Ātra izvērtēšana.
AUGSTAS CENAS. Tūlītēja samaksa.
26563153

Pērk DT-75.
Tālr. 28772537.

Pērk zirgus. Tālr. 26477904.

Pērk motorzāģi Družba.
Tālr. 25453287.

"Craftwood" PĒRK MEŽA ĪPAŠUMUS visā Latvijā, cena no 1000-10000 EUR/ha. Samaksa darījuma dienā. Atjaunojam taksācijas. Tālr. 26360308.

*Košu ziedu, dziesmu klusu,
Nav ko citu dāvināt.
Vieglas smiltis, saldu dusu
Kapu kalnā, māmuliņ.*
Skumju un atvadu brīdī esam kopā ar **Mariju, Gintu un Ralfiņu, MĀMIŅU, VECMĀMIŅU un VECVECMĀMIŅU** zemes klēpī guldot.
Andra Rižā ģimene

*Vecmāmiņ, vēl tavi vārdi
Atmiņā kā pērles mirdz.
Visā dzīvē ies mums līdzī
Tava labā, mīļā sirds.*
Skumju un atvadu brīdī esam kopā ar **Gintas Masas ģimeni,** mīļo vecmāmiņu, vecvecmāmiņu **MARTU JURKĀNI** mūžības ceļā pavadot.
LRAC "Rasas pērles" kolēģi

*Paņem, māmiņ, saules glāstus,
Sirds ko ziediem mīļi liek.
Lai tev, smilšu klēpī dusot,
Kaut uz brīdi siltāk tiek.*
Izsakām patiesu līdzjutību **Marijai Švekerei un tuviniekiem, MĀMIŅU** mūžības ceļā pavadot.
Marija, Aldis

*Uz lūgšanu spāniem gars steidzas,
Kur mūžīgā skaidrība mirdz.
Tur vētras un negaisi beidzas,
Tur mieru gūst cilvēka sirds.*
Skumju brīdī esam kopā ar **Mariju Švekerei un viņas piederīgajiem,** māmiņu **MARTU JURKĀNI** smiltājā pavadot.
Līga, Ināra, Jānis, Ārija, Pēteris, Valda

Vaduguns
Indekss 3004
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X
Publicitātes materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.

REKLĀMA, SLUDINĀJUMI
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T.64522534, 29360850
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA - T.64522126
Z.LOGINA, I.ZINKOVSKA - T.64520962
M.SPRUDZĀNE, I.TUŠINSKA - T.64522260
A.LOČMELIS - T.64520961
KOREKTORS S.GUGĀNE - T.64522126
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 64507019
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: vaduguns.lv
Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
G.LIELMANIS
Iespēsts SIA "Latgales Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 3335



No latviešiem ārzemēs

“Iemācīsim sev pacietību...”

Tuvojas vērienīgākais notikums Latvijas vēsturē - valsts simtgade. Būs pasākumi dažādām gaumēm un iespējām. Šos svētkus, protams, gaidām, tomēr katrs ar savām domām un sajūtām. Jo vairāk tāpēc, ka ikvienam no mums ir kāds radnieks, draugs vai paziņa, kurš jau ilgāku laiku dzīvo ārpus valsts robežām. Un tie nebūt nav tikai cilvēki gados, kuri aizbrauc, lai nopelnītu nadiņu, un atgriežas pie ģimenēm, bet arī jauni cilvēki. Jaunieši dodas mācīties, piepelnīties, nereti arī atrod savu mīlestību ārpus Latvijas. Bet vai viņi plāno atgriezties Latvijā un ko domā par tuvojošos simtgadi?



Jau sešus gadus neesmu Latvijā, mitinos Apvienotajā Karalistē. Savi plusi, savi minusi, pietrūkst dabas, savu cilvēku, ēdienu, arī kultūras, kas ir pie mums, Latvijā. Esmu strādājis arī Japānā, tur, kur tantiņas, baidoties pienākt klāt, pludmalē, kad tu sauļojies, sacienā ar greipfrūtiem, tos vienkārši atmetot, bet, dodoties prom, sakopj pludmali un tikai tad aiziet. Tur uz ielas reti kur var redzēt miskastes, bet viss ir tīrs, jo cilvēki aiz sevis sakopj, atkritumus nesot mājās. Japānā ļoti lielu daļu atkritumu pārstrādā. Un ar dīzeļdegvielu pārsvarā brauc tikai autobusi un cita tehnika; mašīnas, kas ir mazīnas, kompaktas un kvadrātveidīgas, pārvietojas ar benzīna dzinēju, tas laikam izmešu dēļ. Bet lai vai kā, lai kur tu būtu, cik valodas zinātu un cik labi tajās runātu, nekur nebūsi kā vietējais, jo vienmēr pietrūks dzimtenes. Novēlu patīkamus svētkus!

FĒLIKSS LIEPIŅŠ ar draudzeni SINTIJU no Dunfermlines Skotijā

Latvijai 100



Ceļojot un dzīvojot ārpus Latvijas robežām (studiju apmaiņas programmās ilgāku laiku dzīvoju Grieķijā, Korfu salā, un Bulgārijā, Burgasā), esmu konstatējusi, ka, atgriežoties mājās, saule aust un riet ar īpašāku auru. Latvijai novēlu būt konkurētspējīgai, atvērtai jaunajam. Latvijas iedzīvotājiem novēlu pilnveidot sevi. Lauzīsim stereotipus par to, ka latvieši ir noslēgti sevī, smaidīsim un palīdzēsim viens otram ne tikai tad, kad ir slikti, bet arī tad, kad ir labi! Smaidis rada smaidu. Iemācīsim sev

pacietību, jo visas labās lietas nāk ar gaidīšanu. Problēmas ir arī citās valstīs, tāpēc novērtēsim jau esošos resursus, izbaudīsim katru gadalaiku, atklāsim jaunas iespējas, kā būt ilgtspējīgiem, jo, piemēram, šogad vasara mūs lutināja ar kārtīgu Vidusjūras klimatu!

LAUMA CIRCENE, šobrīd studēju Rēzeknē



Novēlu cilvēkiem izprast, ka dzīvē vienmēr būs lietas, ko mēs varam ietekmēt, un lietas, ko nevaram ietekmēt. Novēlu neuztraukties par to, ko ietekmēt nav iespējams, un ķerties klāt, sakārtot lietas, kuras ir mūsu spēkos izmainīt. Noticēt sev, saviem spēkiem un prasmēm, būt prasīgiem pret sevi, bet tajā pašā laikā taisnīgiem. Novēlu

ikkatram uzņemties atbildību par pašu lēmumiem, darbiem un sevis izvēlēto ceļu, ko dzīves laikā mērot, mīlēt Latviju gan tās panākumu pilnajās, gan ne tik veiksmīgajās dienās, jo ticība izaugsmei, mācoties no kļūdām, būs pamatakmens valsts nākotnes attīstībai.

KRISTĪNE SŅEGOVA no Pfaffikonas SZ, Šveicē



Esmu jau vairāk nekā trīs gadus tālu projām no Balviem, bet manā sirdī šī pilsēta vienmēr paliks tuva un mīla. Te ir mani radi, draugi, kolēģi un vienkārši jauki cilvēki. Citreiz pārņem skumjas, jo diemžēl mani vecāki šobrīd jau skatās no mākoņa maliņas un vairs tik bieži neizdosies aizbraukt uz dzimteni. Gribu, lai Latvija nekad neaizmirst un vienmēr domātu par saviem iedzīvotājiem, lai atbalstītu jauniešus un ģimenes, kur aug bērni. Lai jaunieši spētu attīstīt un uzlabot Latviju vēl labāk nākamajos 100 gados!

Ar mīlestību un laba vēlējumiem, AGNETA MAČA no Lesteras Anglijā (foto - ar vīru Juri, dēlu Aleksandro Tomasu, meitām Elizabeti un Katrinu)



Dzimusi un augusi esmu Balvos, bet nu jau vairāk nekā 8 gadus dzīvoju Anglijā un ar dzīvi te esmu apmierināta. Jā, neslēpšu, ka tālos nākotnes plānos ir doma ar ģimeni atgriezties dzimtajā pilsētā, tāpēc esam Balvos nopirkuši arī māju, ko pamazām remontējam. Tomēr tie ir tāli nākotnes sapņi, bet pagaidām neredzam iespēju un vēlēšanos te dzīvot. Ne jau tāpēc, ka nepatīktu. Balvi ir ļoti sakopta un skaista pilsēta, bet dzīve te ir bēdīga. Te vairumam iedzīvotāju nav darba, skolu skaits ar katru gadu samazinās, slimnīcā arī nedz spēj, nedz var uzņemt un ārstēt cilvēkus – tos ved uz blakus novadiem vai vēl sliktāk – cilvēkiem pašiem jāmeklē iespēja, kā nokļūt uz lielākām pilsētām, lai saņemtu medicīnisko palīdzību, kas turklāt ir ļoti dārga. Un tāpēc cilvēki aizbrauc... Aizbrauc labākas dzīves meklējumos.

Atceros kādu tantiņu, kuru satiku veikalā Balvos, kad pagājušo reizi te ciemojos. Tantiņa turēja rokās divus kartupeļus... Es nodomāju, ka noteikti nevar izvēlēties – ņemt lielākus vai mazākus? Un tā kā pēc dabas esmu runīga, pajautāju to sirmajai kundzei, uz ko viņa man atbildēja, ka viņai esot tikai 12 centi un tāpēc nezinot – ņemt lielāko vai mazāko kartupeli... Saprotat – vienu kartupeli!!! Man ir ļoti skumji... Valsts 100-gade – tas ir jauki, bet mēs ne pie kā laba neesam nonākuši. Ko darīt cilvēkiem? Braukt pie radniekiem uz ārzemēm, ja vien ir tāda iespēja, un Balvus atstāt kā Kupravu?! Diemžēl neko citu pagaidām ieteikt nevaru... Tomēr lai vai kā, mēs katrs dzīvojam ar cerību uz ko labāku. Arī es...

Ar sveicieniem, AĻONA ZELČA no Londonas



Latvija - tās ir mūsu mājas, kur mūs allaž gaidīs mīļie tuvinieki un draugi. 11. un 18. novembris ir nozīmīgas dienas Latvijai un ikvienam tās iedzīvotājam.

Novēlam krāšņus un skaistām atmiņām bagātus simtgades svētkus. Sveiciens visiem latviešiem, kuriem šobrīd liktenis lēmis pārcelties uz dzīvi svešā zemē, bet sirdī ir un paliks latvieši!

Savas dzimtenes patrioti - OSKARS ANDERSONS ar draudzeni ELĪNU HANARINU no Gūlas Anglijā

“Jauno žurnālistu skolas” lappusi sagatavoja S.Gugāne